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London. — 
legačių čionai 
ferencijoje 
reikalaujančią pilno nusiginkla 
vimo ir pareiškiančią, kad ka- 
riumenės ir laivynai yra taikai 
pavojus ir sunki našta gyven
tojams.

TAD, /
SKAI1
SUTEj
DIDŽIAUSIĄ GALYBĘ

ČEKOSLOVAKIJOS ATSTOVAS LIETUVAI
WASHINGTONAS, X
Lietuvon atvyko Čekoslovakijos Atstovas Lietuvai p. Galia

Sovietų valdžia pavelijo tūkstan
čiams žydu šeimynų, kurios turi Amerikoje savo gimines, išva
žiuoti iš Rusijos. Tam tikslui manoma net būsią duoti tam tikri 
palengvinimai, kad tik Rusijos žydai galėtų Amerikon persikelti. 
Bėt Amerikos konsulas Rygoje užreiškė, kad vargiai šitas So
vietų planas busiąs tokiu nlotu Įvykdomas. Mat žydai važiuosią 
per Baltike valstybes, o šios norį nuo Amerikos konsulo gauti už
tikrinimo, kad visi žydai iš Rusijos pribuvę bus Amerikon priim 
ti, ir nepasiliks kur Latvijoje ar Estonijoj. Taigi šitokio užtik
rinimo Amerikos konsulas ir negalįs duoti.

Sąjungos plenumas uzgyre^ savo Tarybos rezoliuciją" IlėtUtių- 
lenkų ginče, būtent aistrą Hymanso projektą, nors abi lenkų ir 
lietu v i delegacijos atsisakė ją priimti. Lenkų delegacija visiškai 
atmetė antrą Hymanso projektą, o lietuviai priėmė antrą pro
jektą su Lietuvos kontrprojekto pamatais.

Kuomet Vilniaus klausimas pasilieka dabar atviras, abi Lie
tuvos ir Lenkijos vyriausybės turės išsitarti del Tautų Sąjungos 
plenumo rezoliucijos.

London
padalino klausimus įvairiems 
mažesniems komitetams ir tie 
dabar dirba, rengdami dirvą ir 
projektus. Viešai iš konferenci
jos nėra skelbiama jokių rapor_ 
tu ar žinių.

Ryga
tarė palengvinti iškeliavimą A- 

kurie

Tautų Sąjunga Būtinai Siu 
Jo Antrąjį Hymanso Pro-, 

jektą Delei Vilniaus

Įima tuoj gauti pinigų pradi- 
niems iškaščiams, todėl dauge- 

valstybėles atskiras, [ lis švedų, ne socialistų, nuste
binti ir pasipiktinę šituo socia
listų žingsniu. Bet bedarbius 
šelpti yra svarbiau negu lai
kyti pinigus del . karės.

Tautų
Sąjunga galutinai pasiūlė Lietuvai ir Lenkijai antrą Hymanso 
projektą Vilniaus ginče.* Abi lietuviu ir lenkų pusės turės duoti 
šiam Sąjungos pasiūlymui atsakymą. Lietuvių delegacijai sugry- 
žus Kaunan, Lietuvos Seimas pradėjo svarstyti Vilniaus klausi
mo padėti. f -

Gelžkelių Streikas Žada Pa 
drebinti Visą Ameriką

'Milan..— Socialistų partijos 
kongresas nutarė 47,620 bal
sais prieš 20-,000 nedalyvauti 
valdžioje ir negelbėti jai. Tas 
skaitoma pergale kairiesiems. 
Tokiu būdu socialistą atstovai 
parlamente balsuos prieš visus, 
valdžios pasiūlymus.

Rusijos Sovietai Nori Išsiųsti Ameri 
. kon Tūkstančius Savo Žydų

WASHINGTON. — 
gelžkelninkų nutarė išeiti 
eita prie sutarties su gelžkelių kompanijomis. Streikas apims 
apie 42 valstijas ir sustabdys gelžkelių judėjimą ant 73,000 my
liu susisiekimo bo visa Amerika. Darbininku reikalavimai vra- - * * 
maždaug sekanti: Sumažinti gelžkelių važmos kainas ir užpro
testuoti prieš numušimą darbininkam^ algų. Streikas ketinama 
iššaukti ne ištisas, bet 24 valandų pertrūkiais, kad nepadarius 
didelės Amerikos gyvenime suirutės, vienok kad įskaudinus kom
panijas. %

Nežiūrint ir to darbininkų atsižvelgimo į publikos reikalus, 
vienok tokis streikas gresia didelę suirute, o vietomis žmodėms 
ir badą, nes nebe bus ganėtinai maisto į miestus pristatoma 
Todėl šitą reikalą paėmę į savo dome Prez. Hardingas, kuris ban
dys per tam tikras komisijas abi pusi taikinti ir nedaleisti to
kios didelės visuomenės gyvenime nelaimės.

Chicago. — Nors daugelis 
oficiališkai raminasi, kad strei 
ko nebūsią, bet visgi rengia
si Mieštų valdininkai dirba ple 
nūs kuriais maisto suplauki- 
mas Į miestus nebūtų pertrauk
tas, įvedant tokiu būdu pelną 
grobiavimą ir maisto stoką.

MIESTAI RENGIASI PRIE 
STREIKO

SOCIALISTAI ŠELPIA BE 
DARBIUS

peš, kurios i&fls streikai 
viena po kitau palaukus 48 
valandas, po to kaip pirmiau 
stovinti grupė Išeis. Rytinės 
valstijos priklauso prie tre
čios grupės. Tokiu būdu apie 
lapkričio 5 visoje šalyje gelž 
keliai sustosi >ors darbda
viai sako, jie galėsią palai
kyti judėjimą, t

Vilniuje Lenkai Labai Subruzdo De 
monstracijomis Ir Protestais 

Prieš fautų Sąjungą
700 moterų de- 
Įvykusioje kon- 

išneŠė rezoliuciją

amuniciją dirbti, da 
bar turi 18,000 daugiau darbi 
ninku negu prieš karę.

Spalio 16. — Du milijonai Amerikos 
į streiką Spalio 30 d., jeigu nebus pri-

SUGRYžO Iš GENEVOS KAUNAN P. KLIMAS
WASHINGTONAS, X—12 d. (Liet. Inf. Biuras). — Užsie

nių Reikalų Vice-Miništeris ir Lietuvos delegacies Tautų Sąjun
goje n^ys p. Klimas spalio G d. sugryžo iš Geaevos Lietuvon 
Kiti delegacijos nariai laukiami šiomis dienomis sugrįžtant.

Tarpe Baltiko valstybių ir Sovietų Rusijos pasta
ruoju laiku prekyba labai sumažėjo, nes rusai nebeturi aukso. 
Tuo naudodamies, vokiečiai dabar pradeda užimti visas Baltiko 
valstybių rinkas savo prekėmis. Ypatingai daufe iš Vokietijos į- 
gabenama Latvijon ir Lietuvon žemdirbystės mašinų. Jų agen
tai laksto po šias šalis ir 80 nuoš. prekybos užgriebia į vokiečių 
rankas, kadangi jų prekės pigesnės, todėl jie išstumia laukan An 
glijos agentus ir jų prekes. '

pe suspenduotos ir naujos ad- 
| ministracijos tuoj iškils byla 

teisme, nes Centras įsakė ban
kams nebeišmokėti čekių ant 
kurių pasirašo suspenduotos 
administracijos valdininkai.

Laikraštis ..Temps” išspausdino lenkų atstovo 
AšLenazo pareiškimą dėlei antrojo Hymanso pasiūlymo lietuvių- 
lenkų ginčuose delei Vilniaus. Aškenazy nieko naujo neprideda, 
tiktai ginčijasi su Tautų Sąjunga, kaip ji galėjusi toki Lenkijai 
„neišpildomą” projektą versti priimti? Tai ir viskas. Aškenazo 
tonas jau nebereiškia tokio karingumo, kaip buvo pirmiaus.

„Tempso” korespondentas rašo esąs suuostęs, jogei kokios 
tai „pašalinės ir Lenkijai priešingos spėkos” labai darbuojasi, 
kad Tautų Sąjungą priversti prie priėmimą tokio projekto, kuris 
išeitu naudai „Kauno Lietuvos.”

RYGA. — Latvijos valdžia pareikalavo nuo Santarvės, kad 
latviams būtų leista pasiusti savo atstovas į Washingtoną | bu
simąją ginklų rubežiuotės konferenciją. Tačiaus „Heraldo” ko
respondentas esąs girdėjęs, jogei latvių reikalavimo Washing
ton© valdžia nepatenkinusi.

VOKIEČIŲ VALDŽIOS SUSI
TAIKĖ

Berlin. — Ginčas tarpe* Ber
ibio ir Bavarų valdžios pasi
baigė taikoje. Bavarų valdžia 
prisiėmė atšaukti karės stovio 
padėtį ir būti atsakominga už 
uždarymą laikraščių.

Vokietijos valdžia ir didieji finansistai ren
giasi iškelti Europos valstybėms naują karę, jeigu Silezija bū
sianti nuo jos atimta, kaip ji dabar Tautų Sąjungos tampa pa
dalinama. šiuo žvilgsniu vokiečiai rengiąsis numušti visų savo 
išdirbinių kainas, kad savo pigumu užtvenkinti visų šalių rinkas 
ir' kitų šalių išdarbi jas privesti prie bankroto. Be to, vokiečiai 
grasina uždarysią visas savo tas išdarbijas, kurios buvo pra
dėtos, kad surinkti dideles sumas išmokėjimui Santarvei karo 
kontribucijos, šiam grasinimui įvykinti, Vokietija atidarysianti 
1-no bilijono dolarių kreditą užsieniuose, kad pagelbėti savo pa- 
brikantams svetur visko prisipirkti ir namie pigiai padirbus, pi
giai parduoti.

to Hardingo naudingas ir priim 
tinas įsikišimas galės streiką 
išvengti. Streikas šaukiamas 
kaipo protestas prieš numuši
mą algų 12 nuošimčių, kurį 
darbdaviai nori padidinti dar 
10 nuošimčiu.

ŽEMĖS DREBĖJIMAI NE
BAIDO MOKSLININKŲ

Washington. — Per šį porį 
ar kiek metų įvairiose pasau
lio vietose įvyko nemaži žemės 
drebėjimai ir nekurie pradėjo 
manyti, kad mes esame priean
gy tos epohos, kurioje įvyks di 
dėlės permainos žemės plutoje, 
kaip kad įvyko senuose laikuo
se milijonai metų atgal. Bet 
mokslininkai studijavę tą klau
simą nemato ko baimytis, nes 
žemės pluta dažnai tai įdumba, 
tai iškyla pietomis sekdama 
svorio ir magnetizmo pritrau
kimus. Bet tie žemės drebėji
mai turi įtaką ąnt oro, kuris 
paskutiniais laikais nebuvo 
nc-rmališkas visame veik pa
saulyje.

VILNIUS. — Nuo to laiko, kaip dasižinota, jogei Tautų Są
junga priėmė rezoliuciją spiriančią Želigovskį iš Vilniaus išsi
nėšinti, visos apylinkes lenkai labai subruzdo rengti manifesta
cijas ir protestus prieš Tautų Sąjungą. Visos lenkų partijos esą 
susivieniję ir, girdi, „neatiduosim Vilniaus.” Vilniuje lenkai su
rengė triukšmingą manifestaciją ir atėję Želigovskio palangėn, 
šūkaudami, kad. jisai pasirodytų. Bet Želigovskis išsiuntęs žinią, 
kad jis „sergąs” ir savo vieton išsiuntęs savo vietininką Mok-

STREIKO PLANAI
Chicago. — Streiko pla

nai esanti šieiįftreikas pra
sidės spalio 30’ dieną. Visi

Washington, 
čionai komisijos 
Amerikos trejeto valstybėlių;, 
kurios nesenai susivienijo į vie Į tas, kad karei užėjus būtų ga 
na ir priėmė vieną konstituci 
ją. Amerikos politika buvo lai 
kyti 
nes jos netoli svarbaus Pana
mos kanalo. Todėl nežinia ar 
greitai Amerika pripažins nau
ją didesnę ir galingesnę val
stybę, kuri turės 4 milijonus 
gyventojų, 10 tūkstančių ket
virtainių mylių ir susidės iš 
pirmiau buvusių Guatemalos, 
San Salvadoro ir Honduras re
spublikų. Dar laukiama, kad ir 
Kosta Rika su Nikaragua pri
sidės.

Su kiekviena diena vis didesnis žmonių skaičius įsitikina, kad „Vienybė” 
persiunčia pinigus SAUGIAUSIA, GREIČIAUSIA IR TEISINGIAUSIA. 
Štai vėl skelbiame šimtus vardų, kurie Lietuvoje gavo amerikiečių siustą 
pašalpą. Norėtumėm juos vienu sykiu paskelbti, bet vietos stokuoja.

Mikalina Anforavičiuke, Viensėdis 
_ Peliksas Jončas, Mok. Batai!jono 

Pranas Matulevičius, Jomonių 
Baltrus Mitkus, S aukuru 
Jonas Godišauskas. Šventežeriu 
Teofilė Zubrickiutė, Seirijų. 
Marė Račkauskienė, Kalesninkai 
Antanas Taujanskas, Troškūnų 
Stanislovas Juozapaitšs, Budronių 
Ona Juozapaitytė, Dučių 
Pranas Markevičius, Veikianč. Arm. 
Kazys Velyvis, Oškasvllių 
Jurgis Baubys, K a spūdžių 
Stanislovas Mikolajunas, Grežionių 
Jonas Sakalauskas. Virbalio 
Ignas Stravinskas, Ūkio bankas 
Bronius Bukučinskas, Salantų 
Levanora Žilienė, Rietavoe. 
Jadviga Mockaitė, BeržiniSkių 
Goldą Sind, Veisėjų. 
Pranas Blaževičius, Plaskunų 
Elžbieta Gižiūnė, Gužionių 
Antanas Balandis, Veiskūnų 
Uršulė Bidukevičienė, Vartų 
Juozas Masiulis, Jauninau 
Bronius Bukačlnskaa, Skuodoe . 
Jonas Tautkus bukaičių 
Vincas Pauliukonis, Vaičiuliškių 
Uršulė Keršausklenė, Dargužiu 

. _ Vincas Kadišius, Vaiponios
Geresnio patarnavimo savo draugui ir pažįstamui nepadarysi kaip reko
menduodamas siūsti savo giminėms pipiginę pašalpą per „Vienybę,” kur 

gvarantuoja siunčiamus pinigus. Klausk kurso šiandien!
' LITHUANIAN VIENYBE PUBL. CO.

193 GRAND STREET 
BROOKLYN, N. Y.

Entered As Second Class Matter October 23, 1907, At The Post Offi-e at Brooklyn, N. Y. Under the Act of March 3rd, 1879. (Telephone 2427 Greenpoint)
r ~ - į * - ■ * i -

srmit (No. 64D authorized bv the Act of October 6. 1917. on file it the Post Office of Brooklyn. N. Y. B y Older of the President, A. S. Burleson, Postmaster General.

ANGLIAKASIAI PALIKO SA
VO VADĄ

Kansas City. — Apie penke
tas tūkstančių unijistų anglia
kasių tam tikra rezoliucija nu
tarė nepripažinti laikinos iš 
Centro nustatytos administraci 
jos ir tebeklausyti seno prezi-^ Berlin. — Kuomet alijantai 

plento Howato, kurį unijos gal- daro viską kad nubankrūtijus 
va .Lewis, suspendavo už kėli-1 vokiečius, šitie, pasirodo, nela- 

j mą streiko prieš unijos įsaky- bai to bankroto bijo, nes Kru- 
j mą. Apie 12,000 angliakasių^ pas, kuris karo laike išdirbdavo
* streikuoja delei Howato ir jo amuniciją ir regis būtų turė-
* draugo. Dorchy, kuriuos valdžia1 jęg žymiai sumažinti savo dar- 
pasodinb kalejiman už ėjimą bininkų skaičių, kadangi jam 
prieš taip vadinamą industrial}! uždraudė 
teismą, kurio nuosprendžiai bu 
vo palankūs darbdaviams. Tar

Vienną. — Būriai įpykusių 
moterų užpuolė 

krautuves ir jas išdaužė už tai, 
i vis nenuma-

Stockholmas. — Vienas
pirmųjų darbų naujo socialistų merikon tiems žydakns, 
kabineto buvo paėmimas taip turi giminių Amerikoje. Dabar 
vadinamo „speei&lio fondo” iš 
15 milijonų kronų bedarbiams 
šelpti. Tas fondas buvo įsteig-

tokiems emigrantams didelis 
vargas, nes jie turi gauti Ame
rikos vizą, o Amerikos konsu
lų Rusijoje nėra. Jie turi vykti 
Estijon ar Latvijon, bet šičia 
jų nepriima, kadangi nėra tik
rybės, jog jie bus įleisti Ame
rikon, o Rusijon jie nenori gry 
žti ir tampa tomis, šalimis ant rzeckį, kuris bandęs manifestantus užtikrinti, kad Želigovskis jų 
sprando

STREIKAS PRIEŠ VALDŽIĄ t eina prie tikslo, ir tik Preziden
Chicagjo. — Gelžkelių ponai 

kalbėdami apie būsiantį streiką 
sako, kad jie laimėsią nepakru-* 
tindami rankų, nes darbininkai 
einą prieš valdžios organą0, Gelž 
kelio Darbo Boardą, kuris nu
mušė algas, bet tyli apie tai, 
kad didžiausias gelžkelis Ame
rikoje, Pennsylvania, taippat 
ėjo prieš Boardą ir jo neklau
so. Darbininkų vadai, iš savo 
pusės pareiškia, kad tik stebūk 
las išgelbės šalį nuo streiko. 
Streikuos apie du milijonu dar 
bininkų. Centras būsiąs Cleve- 
lande. Visiems profesinių są
jungų skyriams tapo išsiuntinė 
ta slapta rašyba rašyti telegra
mai delei dienos streiko, nes 
jau patirta iš buvusių streikų, 
kad darbdaviai ir šnipai strei
ko išvakariuose išsiuntinėja ne 
tikras telegramas būk streikas1 austrijokių 
atšauktas ir tokiu būdu sumai- T 
šo darbininkų ęiles. Tokie prisi- kad krautuvninkai 
rengimai rodo, kad darbininkai žiną kainų maisto produktams. 1 <
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LIETUVOS PRAMONĖ AUGA

ROCKFORD
KRONENBERGAS REZIGNA

MT. CARMEI

Tel. 595 Greenpoint,

svai

KNYGŲ

IS LIETUVOS
TIK-KĄ

Teatro Veikalu
KOMEDIJOS

Nedeliomis

omo
LIETUVIŠKAS

skrisd*-

75c,
35c.
25c.

Savo gerumu ir pigumu 
viršija visus kitus cigaretus

kareivi 
kareivi

3 P. M
8 P. M,
3 P. M.

CIO 
torius

APTURĖJOME DIDELĮ SIUNTINĮ NAUJAUSI!
LIETUVOJE SPAUSDINTU KNYGŲ

traukti 
sėn.

Ukmergėj susekta slapta len
ku žvalgų organizacija. Trys 
asmenys suimti. Eina tardymas 
Yra daugiau Įtariamų asmenų. 
Suimtieji greitu laiku bus karo 
lauko teisiami.

glijoj 
nauji 
keliai

SO. BOSTON, MASS 
Mirė Veikėjas

— „Juraitė’ 
jau plaukio

CHICAGO, ILL.
Kita didelė apgavystė

šios Visos Knygos Galima Gauti 
„VIENYBĖS** KNYGYNE

tros stoty 
los — 120 žm. 
lių dirbtuvė — 
monado ir selterio dirbt 
žm., 5 
40 žm 
dirbtuvės 
dirbt. — 
t u vės — 
pisorių dirbt 
tukų dirbt. - 
lo dirbt 
kepurių 
žm 
oailydžių, skerdyklų, dėžių ir k 
dirbtuvėse apie 150. Viso minė 
tose dirbtuvėse dirba 3,421 žm.

MOTERŲ KONFĘRENCIJA
Š. m. rugsėjo 18, 19 ir 20 dd 

Kaune Įvyko Liet. Moterų Dr- 
jos metinė konferencija. Da
lyvavo 60 Draugijos skyrių at
stovės ir nėr 200 svečiu.

PERSEKIOJA GUDŲ
KLAS

PANEVĖŽIO* PADANGĖJE
Panevėžio Ūkio parodų ko

mitetas atsidūrė keblioj padė
tyj: apskrities taryba nutarė, 
kad ūkio parodos nenaudingos, 
nereikalingos ir atsisakė duoti 
pinigų parodų įrengimui.

šįmet ūkininkai žiemkenčiam 
javam daug reikalavo minera- 
lių trąšų. Vien akcinė bendro
vė „Mazgas” pardavė superfos- 
foto 10 vagonų.

Lietuvių bendrovė „Spindu
lys” Panevėžy atidarė antrą ki
nematografą „Iliuzija.”

NOTABIJV8 
(RejaotM) 

JUOZAS O. 1DBVYDAS 

Grand Str., Brooklyn, N

JURGIS YASINSKAS
Restauracija

284 Grand Street 
Brooklyn, N. ¥.

ŽUVO LENKŲ AEROPLANAS
Ties Kaišedorimis

mas užsidegė lenkų aeroplanas. 
Vienas lakūnas sudegė, antras 
nukritęs žemėn ant medžio, iš
liko gyvas, daliar guli ligoni

nėj Kaune.

žėjai, nešėjai, vežiotojai, mal
kų pjovėjai mieste, kiemsargiai 
į tą skaičių neįeina, šie skait
mens, anot „Darbininko” ro
do mūsų pramonės menkumą.

dalyvavo 1898 
Salų karės žy- 
buvo apdrau- 

vienoje ameri-

Iš VILNIEČIŲ GYVENIMO 
VILNIAUS LENKAI T V A# 

KOSI

Nuo širdies ligos staiga kri
to, niekam nematant, savo kam 
barely senas lietuvių veikėjas, 
Petras Latvinskas, kurio pa
stangomis buvo sutverta Vytau 
to Dr-ja ir So. Bostono Ukėsų 
Kliubas. Paskutiniais laikai, vie 
nok, velionies jau nebedalyva-

NOČIA (Lydos apskr.)
Varu .brukama lenkų kalbo

je lietuvių vaikams mokykla. 
Už vaikų neleidimą lenkų mo
kyklon baudžiama pinigine bau
sme. Lietuviai tačiau nežada 
nusileisti.

SUSEKTA LENKŲ ŽVALGŲ 
ORGANIZACIJA

pa nėra niekuomet atsisakiusi 
aukų tautybės ar labdarybės 
reikalams, bet čionai tapo nuro
dinėta, kad ši kuopa net ir šiam 
reikalui jau aukavo $10, tik ne 
per jų ilgas rankas, bet per 
Lietuvos Misiją, kad ši pasius
tų Lietuvos valdžiai perdavimui 
palei savo nuožiūrą. Taip gi čia 
pat yra ir SLA. narių prasta
me padėjime, ir kuopos pareiga 
būtų rūpintis visupirmu savo 
nariais ir Lietuvos reikalais.

Prie progos reikia dar pri
mintu joge i Rockforde susitvė
rė komisija rinkti aukas rėmi
mui Žemaičių Teatro. Reikia lin 
kėt gero pasisekimo.

A. Savickas.

DIRBTUVĖS NUODŲ 
l '-i - <

žymus Amerikos gydytojas 
sako straipsny tilpusiame ne
senai medicinos žurnale: „Mū
sų kūnas yra nuodų dirbtuvė. 
Į 24 valandas jis pagamina tiek 
nuodų, kad mus užmušus, jei 
išmatų keliai užsikimštų ar nu
stotų veikę. Tie nuodai yra taip 
kenksmingi sveikatai ir gyvy
bei, kad gamta apdovanojo 
mus ne su viena ar dviem iš
matų organais, bet su penkiais, 
kuriais nuodai išmetami lauk iš 
mūsų sistemos: tai plaučiai, 0- 
da, jaknos, kepenys ir vidu
riai. Jei jie neveikia kaip reikia 
pagaminąs nuddų pralenkia jų 
išmetimą, ir atsiranda ligos.” 
Tas aiškiai išrodo kodėl Trige
rio Kartus Vynas yra taip pa
sekmingas. Sveikata reiškia 
švarų kūną, o Trinerio Kartus 
Vynas jį išvalo ir palaiko šva
riu. Jis prašalina iš vidurių 
visus nuodus ir atgaivina visą 
kraujo sistemą. Jei neturi Tri
nerio Kartaus Vyno namuosė, 
nusipirk šiandien pas aptieko- 
riu eidamas namo! ■ J

Želigovskio leidžiamo laikraš- 
Der Najer Morgen” redak- 

Kronenbergas’ rezignip 
buvo nusamdytas pa- 

žydų opiniją lenkų pu-

saldainių dirbtuvės — 
5 svaiginamų gėrimų
— 215 žm., 4 aliejaus

22 žm., 5 tabokos dirb
120 žm., 4 gilzų ir pa-

- 80 žm., 3 deg-
220 žm., 4 mui-

— 20 žm., 47 siuvyklų, 
virvių dirbt

12 batu dirbt. —

Kokie tik 1 e gal i ik i-po peri ai ai 
dokumentai reikia aitvirtinti ii 
padaryti — čia yra padaroma: 
I>ar iemastj*, pirtrhM blloa, lin 
dijimai,' eertifikatei, ▼ekeeliai

DR. J. MESSAGE
; (Misevičia)

70 Berry St., B’klyn, N.Y
Specialistas širdies ir 

plaučių ligų:

TIES SIAURĄ GELŽELĮ
Žemelių ir Joniškio valsčiai 

triūsia pratiesti gelžkelio liniją 
Joniškis — Krukiai — Žeime
nai — Linkuva.'

CAMBRIDGE, MASS.
Lietuviai pajuto, kad jie lie

ka be svetainės, kuomet tapo 
nugriauta senoji po 7 Burleigh 
St. šita jiems tarnavo kone 16 
metų, nors ją valdė amerikonų 
draugija. Bet lietuviai gauda
vo ją, lengvomis išlygomis iš- 
nuomuoti, o kartais ir visai dy
kai, savo susirinkimams, pra
kalboms, vakarams, ir tam pa
našiai. Todėl pradėta šnekėti, 
kad. Liet. Kooperatyve B-vė, 
kurios tikslas yra ir svetainę 
pastatyti, pradėtų rūpintis tuo 
dalyku. Minėta bendrovė turi 
grosernią ir du namu. Todėl pa 
matas stiprus ir, ant jo galima 
jau pradėti. Svetainė gi be abe 
jonės išsimokės. Kin-ku.

valgyti
lietuviai

lietuvišką
algyktK Jurgio Jasins

Amerikos lietuvių akcinė ben 
drove „Rūbas” ties Taurage 
.prie Jūros upės stato betono 
cementinį tvenkinį ir elektros 
stoti. Prie tvenkinio steigia
ma linų audykla ir vėrpykla, 
kurioj bus apdirbama Lietu
vos linai’.

Gudų Spaudos Skyrius pra
neša apie lenkų persekiojimą 
gudų mokyklų. Mokslo Viršinin
kai daro Įvairių kliūčių gudams 
kurti savas mokyklas ir išjuo
kia gudų kalbą, vadindami ją 
..esam?” kalba.

LIETUVOS LAIVYNAS
Lietuvos valstybė, turinti iš

eigą i jūrą, galės savo prekybą 
varyti jūrės keliu. Dėlto Lietu
vos ekonominio gyvenime va
dai jau rūpinasi savo laivyno 
Įgijimu. Tuo tikslu Įsikūrė Lie
tuvos Garlaivių bendrovė su 
M. Geu ir kapitonu Stulpinu 
priešakyje. Ta bendrovė jau- tu 
ri kapitalo 300,000 dolarių, ku
rie surinkti daugiausia Ameri
koje Jdr. Jono šliupo ir Įsigijo 
6 laivus, kurių 2 
ir „Keistutis” — 
ja. o kiti 4 laivai dirbami An-

Taigi Lietuvai atsidaro 
ekonominio plėtojimosi

MUSŲ MENININKAI PAŽAN- 
GUOJA

žinoma lietuvių dainininkė, 
poni Grigaitienė Rygoje buvo 
nuoširdžiai sutikta lątvįų me
nininkė. Poni Grigaitienė pa
kviesta kelioms gastrolėms lat
vių operon, kuri dainuos jsavo 
partijas lietuvių kalba. Koncer
tų eile tokia: Liepoja, Mintau
ja, Volmaras ir kiti latvių cen
trai, o ąio to — Suomijon.

ŽVEJYBOS PRAMONĖS OR
GANIZAVIMAS

• Tinkamam suorganizavimui 
Lietuvos žvejybos, kuriama ak
cinė bendrovė. Ęus išleista ma
žiausia 1 rrtflionų sufnos akci
jų, po 500 kiekviena akcija. Ben 
drovė savo uždaviniu stato: rin 
kti lesų normalingam žvejybos 
pramonės plėtimui, gerinti žūk- 
klavimo Įrankius, kurti dirbyk- 
las tinklams megzti, statinėms, 
dėžėms dirbti.

Bendrovė mano organizuoti 
žvejybos pramonę plačiais pa
grindais išnaudojant visus kra
što ežerus ir upes.

Kam eiti 
tauti, kad 
geresni 
tuviška 
ko atdara nuo rvte iki 10 vak

Office Hours: 
8-10 a.m. 12-2 p.m, 6-8 p.m

vo draugijų gyvenime. Amen 
kon atvyko dar prieš spanų ka 
rę bėgdamas iš rusų kariume 
nės. čionai jis Įsirašė Amerikoj 
kariujnenėje ir 
metais Filipinų 
giuose. Gyvast 
dęs ant $1,000 
konų apdraudos kompanijoje, 
šermenimis pasirūpino Anta
nas Latvinskas, kuris nupirko 
grabą už $450 ir palydėjo ve
lioni Į kapus penketą automobi
lių su draugais. Suv.

Tfe nori be darbo gauti Lietu
voje keptų karvelių, tie apsi
gaus, nes jų negauna niekur. 
Bet žmogui, kuris dirba ir nori 
dirbti, Lietuvoje plogų tiek ir 
tiek. Jei kurios kliūtys truk
do, tai tik valdininkai, bet už 

i tą nekalta visa Lietuvos val
džia ir tvarka, kuriai reikia da- 

ibar daug svarbių reikalų rišti.
Laikui einant viskas gerėja. To
ki kalba nepatiko „naujieni- 
ninkams” ir gryžusiems ameri- 

: konams, kurie nori Lietuvą nu 
piešti juodai, idant pateisinti 

’savo pasielgimus.• H.

Mts svetini- 
padaro <]ar 
valgi. Lie-

Pastaruoju laiku vietos lie
tuviški bolševikėiiai sukruto 
rinkti aukas ant'Rusijos auku
ro: mat iš ten gauna atsišau
kimus, kad jiems pinigai esą 
reikalingi. Jei tai jie darytų tik 
tarpe savo pasekėjų, tai nie
ko negalima būtų sakyti. Bet 
taip nėra. Jie nori aukų gauti 
iš visų lietuvių ir siusti Į bol
ševikų rankas, žinoma, tie pini 
gus savo rankose turėdami, pa
sielgs taip kaip'jie norės. Teisy
bė, jie sakosi renką aukas, gir
di, „Rusijos badaujančiams.” 
Bet kas gali užtikrinti, kad jos 
savo tikslo pasieks? Labai ga
li būt, kad jos bus panaudo
tos pasamdymui keleto pulkų 
Kinų ir Kirgizų, kuriuos „drau
gas” Kapsukas galės ir Lietu
von nusivesti išvertimai Lietu
vos valdžios, kaip nesenai jau 
buvo atsitikę.

Užtai lietuviai turėtų būti 
atsargūs1 su tuo neva „Rusijos 
badaujančių šelpimu.”

Spalio 2 d. laikant SLA. 77- 
kuopos susirinkimą ir čia apsi
lankė atsiusti du bolšąvikėliai 
Agulskiai, prašant, kad ši kuo
pa paaukotų i lietuvių bolševi
kų fondą, o šis, girdi, perduo- 
sias „kur reikėsią.” Nors ši kuo UŽDARO SVAIGALŲ PER- 

o DAVINĖJIMO ĮSTAIGAS
Pakrojaus valsčiaus taryba 

savo posėdy š. m. rugpjūčio 27 
d. tarp kit-ko nutarė uždaryti 
Įstaigas, pardavinėjančias 
ginančius gėralus.

DAVĖ PAŠALPOS
žemės Ūkio -Departamentas 

š. m. rugsėjo 12 d. atsiuntė 
Papilėn vieną vagoną rugių, 
kaip pašalpą Biliūniškių kaimo 
gyventojams. Pašalpa suteikta 
prašant patiems gyventojams, 
nukentėjusiams nuo karo, ir pa 
dedant Apskrities Valdybai.

VILNIAUS POLICIJOS
Maldavimo skyrius praneša, 

kad nuolatiniam apsigyvenimui 
Vilniun atvyksta kasdieną 40—- 
5r» žmonių.“ Nuo rugsėjo 1 d. li
gi 8 d. atvyko Vilniun: lenkų 
— 234, žydų — 116, rusų — 
42, lietuvių — 16, gudų — 9, 
anglų — 2, prancūzų — 1.

Bolševikėlių landumas del Ru
sijos. — Patys neaukauna, bet 
prie tautiškų draugijų taikosi. 

Susitvėrė žemaičių Teatrui 
remti.

Dar daugelis lietuvių karčiai 
apraudota savo kvailumą, ku
riuo sukišo Jonesui ir kompa
nijai- keletą šimtų tūkstančių 
dolarių, tikėdamiesi greitai pra
lobti 4š „gerų šėrų.” Bet, anot, 
patarlės: Roplių visados pa
sauly užteks.” Taigi ir dabar 
gabus agentukai, Jonas Žitkus, 
ir Stanislovas Matas, išparda
vė lietuviams ir kitiems spe
cial” gerų investmento šėrų už 
kelesdešimts tūkstančių dolarių 
ir... atsisveikino su Chicaga ir 
jos prielankiais žmonėmis. Abu 
agentai turėjo nusisamdę visą 
eilę mažesniųjų agentų, kuriuos 
sužvejojo per paskelbimus lai
kraščiuose ir šitie, jiems dirb
dami, sukrovė ne sau tūkstan
čius, o dabar turės kęsti išme
tinėjimus nuo tų, kuriems Įkal
binėjo pirkti niekams nevertus 
Šerus. Šitie agentai būk nusam
dė advokate V. Rutkauską ir 
Jurgi Dreiske, kad pagelbėtų 
jiems tieson patraukti Žitkų ir 
Matą, bet gal viskas išeis kaip 
su Jonesu. Kada lietuviai susi
pras investinti savo pinigus ' f 
saugias bendroves, arba savo 
patikėtinas lietuviškąsias, o ne 
kaišios savo sunkiai uždirbtų 
skatikų kaž-kokiems apgavi
kams? Nukentėjęs.

Girtuokliavimas ir tamsybė 
dar vis randa savo aukų lietu
vių tarpe, štai nesenai Vincas 
Jušinskas perpjovė gerkle sa
vo moterei, o te neatsiliko sko
linga ir perskriodė Vincui gal
vą. Pasekmėje, abu guli ligon- 
būty ir kas-žin ar išgys.

Kitas stebuklas, tai’pražuvi
mas lietuvio angliakasio, Žilin
sko. Sakoma, kad ji kasykloje 
užgriuvo, bet rašant šiuos žo
džius, jau visa savaitė jo jieško 
ma ir nerandama. Todėl kilo te
orija,-kad jis išrūko kitur.

ALBANY, N. Y.
Boba policistus apgalėjo.
čia žmonės daugiausia kau

niškiai ir, žinoma, labai smar
kūs. Smarkūs netik vyrai, ku
rie negali išskraustyti kunigo, 
nors norėtų, bet ypač bobos. 
Pas vieną buvo atsilankę du a- 
paštalai „sausintojai” pajieško 
ti munšainės. Vyro nebuvo na
mie, tad boba pareikalavo wa- 
ranto. Bet nespėjo apaštalai wa 
rantą parodyti, kaip boba, ku
ri tuom laiku prosyjo drapanas, 
metė drapanas ir pradėjo prosy 
ti agentus, ir kaip matai iš
tiesė abu ant grindų. Negalė
dami atimti iš bobos proso, a- 
gentai spruko lauk ir už kiek 
laiko atsivedė net šešetą polic- 
manų. Bet vieta jau buvo sau
sa. Tai mat kokios smarkios 
bobos. Pas mus merginų j ieš
koti nepatartina. Ege.

CHICAGO, ILL.
Yčo Prakalbos

Spalio 10 Martynas Yčas kal
bėjo čionai Bridgeporto daly
je laike vakaro surengto Pa
skolų Stoties. Vakarą atidarė 
vietinis kunigas, kuris perstatė 
kalbėti Baltutį ir svečią, tūlą 
Vatkinas, kuris yra Lietuvos 
Garlaivių B-vės agentas. Po jų 
paprastų ir niekuo neatsižymė
jusių kalbų tapo rinkta aukos: 
Lietuves Kariumenei surinkta 
$115 su viršum.

Po to kalbėjo Yčas, kurio kai 
ba buvo tiesmuka. Jis tiesiog 
pasakė, kad tie amerikonai, ku-

Vijniaus lenkai tvarkosi ir 
rengiasi apsigyventi ilgesniam 
laikui. Atremontuojamas Ža!U- 
sis tiltas, Įmūrijamos 
nėse virtuvės taisomos 
nės ir tt.

MUSŲ PRAMONĖ
Laikraštis „Darbininkas” 

duoda f,ariyt|kių’’ žinių apie 
Kauno pramonės Įstaigas ir jo
se dirbančių skaičių. Viso Įmo
nių Kaune yra 201: 7 spaustu
vės su 296 žm., 2 litografijos 
— 12 žm., šmidto fabrikas — 
205 žm., Centr. Armijos dirbtu
vės — 153 žm., N. Tilmonso 
fabrikas — 100 žm., „Nemuno” 
B-vės dirbtuvė — 75 žm., Gelž- 
kelių depo — 322 žm., 10 lent
pjūvių ir. malūnų — 206 žm., 
C. Armijos duonos kepykla — 
135 žm., 2 šmidto kaulų, ir'te
palo dirbtuvės — 36 žm„ 2 elek 

82 žm., 82 kepyk- 
Centr. gelžke- 
311 žm., 5 li-

Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 
Lietuvis Daktaras fr Chirurgas. 
Valandos: Nuo 9 iki 11 A. M.

PIRMAS LIETUVYS
Chiropraktik as-Gydyto jas

J. VAITULONIS, D. C.
■* 74 Rnsh Street

Brooklyn, N. Y.
Valandos nuo 5 iki 8 vai. vak.

Nedalioms ir šventadieniais:
Nuo 19 v. ryto iki 1 v. po piet.

Keturios lengvos ir gražios komedijos, trijų ir mažiau aktu.
puslapių ]55. Kaina su prrsinntimu ___________________________________

FARIZIEJAI. — Artūro finitclerio trijų veiksmu drama. Kaina J______________
STEPAI. — Keturių veiksmu epizodas. Kaina _______________________________

VARGS A S t ADAS. — Dveji/ veiksmų komedija, kuri buvo jau lošta Brooklyne 
tri* sykius ir dar nepakako. Kaina _j____________ ■______________

LAPKUS. — Trijų veiksmų tragi komedija. Kaina __________________________
VAIKŲ ŽAISLAI. — Trb komedijėjės vaikam* lošti. Kaina __________________

Literatūros Knygos:
BAATAI A. VIEMŲOLIO. — vieno i« gabiamin dabartinės Lietuvos „apysakų

š» fu. Stora knyga, pasi. 348. Kaina __________________________________ $1.50
JONO BILIŪNO BA4TAL — Pati. 143. Kaina........... ............     75c.
ŽAIDIMŲ VAINIKAS. — Rimtas žaidimų del išvažiavimų, kaml>ariuo«e „par

ties.” ir tam panašiai. Kiekvienas jaunimo veikėjus turi turėti š-itą knygutę
kad pasirinkti žaislų. Kaina_________________ ■__ _______________________  75c.

CA4VWVWWWWWAAAA4VWWVWVWIMA4WWWWWVWWVIA*

1.1 eit' VOS—LATVIJOS 
f '! SIENA !

Jau galutinai susitarta apie 
Lietuva 
biausia nesusi tarimo priežasti
mi lig šiol buvo 270* dešimti
nių miško plotas, kurs sulyg tek 
sto turėtų prįklausytU Latvi
jai, o sulyg žemėlapio 
vai. Sutarta tokiu būdu, kad tas 
miško plotas atiduodamas Lie
tuvai, bet už jį Latvija gauna 
iš Lietuvoj Bileikių rajone apie 
120 deš. dydžio latvių apgyven
tą plotą; kurs sulyg teksto pri
klauso Lietuvai, o sulyg žemė
lapio 
tyta sieną tęsti prisilaikant že
mėlapio.

Be to Bileikių rajone apsimai 
nyta kai-kuriais ūkiais.

Sienos nelygumų išlyginimui 
ir galutinam nustatymui atvyko 
kita Lietuvos komisija. Kur sie
na nelygi, ten viena šalis užleis 
kitai kurį nors plotą už atlygini 
mą kitoj vietoj. Kaip tik siena 
bus galutinai nustatyta, ją pa
žymės tam tikrais stulpais.

Mokslo Knygos:
EUBOPOS GEOGRAFIJA. — Rank vedis mokyklom*, telpa daug vėliausių žinių 

«pie Europos šalis ir gyventojos. Kaina___________________________ 75c.
LIETUVOS ISTORIJOS PRADŽIAMOKSLIS. — Mokyklai rankvedėlis. Kaina____ 50c
BUHALTERIJOS (Book-keeping) VADOVĖLIS. — Ekmentinis kursas komcrci-

I , n»ne mokyklose vartojama*. Kaina ________________________ ___________ $1.00
GIEDOJIMŲ MOKYKLA. — Va, lovelis ehorų dirigentams, vargonininkams ir 

solistams. Kaina _______________ *_______ ___________________ ____ 75c.
TRUMPA APOLOGETIKA. — arba Katalikų Tikėjimo Apgynimas. Kaina ________75c
PILIEČIŲ AUKLĖJIMO MOKYKLA. —■ Skautvbė. Kaina _________________ 50c.

VALGIS
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Lietuvos Miškai
ISTORIJOS APYSAKA

(Toliaus Bus)

Vienas pradėjo pasakoti: — Apėjome viską. Rucsybęs ateitį t)

atšauk-

10 r,'a.

f IT

me

nu

mo

K. A./valdybą „gy- 
„grandstryčio va-

i bro
j riko

Nemiega mintys tik galvoj. 
Nes žadina seni vaizdai... 
Galvoj, ilgesio prislėgtoj. 
Jos atidžia sakmę man antai

istaty- j 
leidžia-!

Jau miega viskas čia aplink... 
Miegu užburtu naktiniu, 
Ir medžiu šakos nelinguoj’, 
Kur supos dieną suktiniu.

Eina Lietuvos piliečių pa
tikrinimas.

Daina nutilo nebaigta, 
Krūtinė ilgisi gailiai. 
Ir tik maldelė nekalta 
Į dangų keliasi tyliai.

si nuo s 
negirdėt 
liet aviai

Kas nenori pirkti bono — tai' 
nori būti lenkų bernu.

žistamą Matijošaitį. Todėl 
ty tojams 
praleistų 
numerio

ma
li ro- į 

Prie-

Nustos krūtinė juk sapnais 
Gyvent, užklota, nuobodžiais, — 
Šarvuosis vėl ji akstinais 
Tavosios meilės — taip didžiais.

ėti | U 
ir kurio laišką sekančiame nu- n 
merų.’ Įdėsime. Y"ra tame laiške n 

ti

k litu io vietoje i: 
nas už kito nyko,

g< 
metėsi į

Iš rusų kalbos vertė — Tūli jos Mergelė. t

iogeris apstatytas didele daugybe sargų ir su
irta milžiniška ugnis, kurią matyti už keletu i 
ylių. Vienoje vietoje radome vieną sargą fee- 
iegant ir buvome prie jo visai arti prislinkę. Jei, 
» mano draugas, tai būčia sumalęs ji kaip riešu-

— viskas yra cuevų rankose ir jie nulemia 
likimą, — pratarė kunigas.

— Štai ir jie sugryžo! — suriko vienas iš 
sėdinčių, pamatęs įeinant du,vyru. Kunigaikš
tis pašoko ir skubotai paklausė: — Na, ką? Ką

ai raivydamie-;
<0 triukšmingo
kad Rudolfui 

o iš io iuoktis. I

Liubartas pagalvojo kiek, paskui tarė: — 
r nepulsime, palauksime dienos, kad? 
avųjų nenukovus. Josiu aš pats* jų 

jis paliepė tar- iskai 
paakinama, kad ne
sekančio „Vienybės” 

įsigyti.

Kas mgftinos nemyli —-tasipu-u 
yra išgama. Lietuva mūsų’ 
tina. Išarkime jai laisvę.

• Įsteigtas 1886 m.
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PERŽVALGA įI

S REDAKCIJOS f
STRAIPSNIAI«

„lapukus vejaliui, — sukasi laivelis, — taip iriusu 
daina sako. O mūsų, lietuviu amerikiečiu ųvveniine da- 
bar sralima persakyti ta posmeli sekančiai: „Pamainius
atstovą, — pasiklojom lovą.’*-

Dar metai — kiti atgal mes, Amerikos lietuviai, turė
jome pusėtinai stipriai suorganizuotą politinį kūną, — 
taidvi Tarybas: viena — Amerikos Lietuviu Tautinė Ta
ryba (kurią „Sandaros” bendradarbiai teikėsi maskoliš
kai pagarbinti......samozvaneais”), antrą — Amerikos
Lietuviu Tarybą. Vieną kontroliavo tautininkai libera
lai, kitą — klerikalai. Tos dvi l/rybos įsteigė AVadiing- 
tone Pildomąjį Komitetą, kuris ir buvo reiškėju Ameri
kos lietuviu nuomonės (socialistai tuomet nuo Lietuvos 
reikalu buvo atsisakę ir nei prie to organo neprisidėjo).

Sunkiai ir vargingai tas organas gyvavo. Buvo daug 
nesutikimu tarpe pačiu Tarybą. Buvo ir viduriniai prie
šai, kurie šitas Tarybas ardė. Bet visgi Amerikos lietuviu 
politinė darbuotė koordinavusi.' Daug buvo nužengta Lie
tuvos reikalams žygiu; vieni jti buvo stambesni, kiti men
kesni: bet visgi buvo darbuotasi.

Bet štai „papūtė naujas vejalis.” Lietuva atsiuntė il
gai mūsų lauktąjį savo atstovą. Teko tą vietą imti gerb. 
Vileišiui. Jisai savo užduoto suprato: „Jeigu jau jūs, A- 
inerikos Lietuviai, taip Lietuvos Valstybei išsiūkite, tai

rybas ir Pildomąjį Komitetą, paleiskite, ir eikite dirbti 
Atstovybės rodomuoju keliu.”

Krizis tarpe mūsų klerikalų. , 
„Garsas” nr. 40 atšaukia, ar 

bent prisižada atšaukti, užme
timus kun, A. Janusui, kurie 
buvo pirmiaus šiame laikraštyj 
išspausdinti ir kurie bandė kn. 
Janušą diskredituoti prieš Ame. 
rikos visuomenę, jogei jisai ei
nąs prieš katalikų organizaci
jas, griaunąs S. L. R.’ K. A. ir 
tt. „Garsas” prižada atšaukti, 
jeigu kun. Janusas paliaus per 
savo laikraštėlį „Vanagą” vadi
nęs S. L. R. 
valiais” ir 
giais.”

Pastariej i Vanago” nume
riai pasirodė anaiptol nenuolai- 
, dūs savo politikoje. Jie ne tiek 
eina prieš S. L. R. K. A. vai-' 
dybą, kaipo tokią, bet prieš kle-! 
rikalų partijos asmenis, kurie Į 
visuomeniškus pinigus aikvojo' 
klerikalų partijos reikalams. La) 
bai aitriai kun. Janusas prieš tą; 
klerikalų kliką, kuri aikvoja pi) 
nigus iš Tautos Fondo. Kun.. 
Januso pusėje, matomai, stoja’ 
visa eilė kunigų, kurie net au-| 
kas pradėjo rinkti vedimui by
los ir to viso reikalo.

Vaidai mūsų visuomenėje nė
ra geistini. Bet šiuo atveju jie 
buvo neišvengtini, nes Tautos 
Fondo skandalas turėjo kuomet 
nors iššaukti krizį ir tarpe pa
čių klerikalų, kurių tarpe randa 
si ir teisingų žjnonių bei šva
rių Lietuvos reikalų mylėtojų.

deli finansinį žlugini*!, kaip) 
anais metais buvo toje pačioje-! 
Chicagoje su keletu baukrūti-Į 
jusiu bankierių, ypač s 
girnų tūlo Petro Kaiči< 
išnešė didelę sumą žnu 
dėtų pinigų.

šiuo tarpu kalba eina 
nesąžinišku žmones: Joj 
ir Stanislovą -datą, ki 
į mėnesį laiko surinkę .$75,000, | 
ir su; tais pinigais pabėgę. Be) 
to dar ėsą su šituo sujungtas) 
pavojus dingimai kitų sudėtų| 
pinigų apie tris milijonus do-- 
lariu. Ir vis tai lietuviu pini-; 
gai, ■. 'i

Minėti Žitkus ir Malas turėję1 
net savo agentus, kurie jiems 
padėjo rinkti pinigus, žadėdami 
i trumpą laiką mokėti „spe-, 
cial” didelius' nuošimčius. Tų 
agentų vardai sekanti: Anta
nas Tumpis, Ona Tumpienė, A’l. 
Petkus, Kazys Meškis. Vincas 
Aglis, Petras Juknis, Juozas 
Kišonas, Stasys švelnis, An- 

| tanas Masiulis, Jonas Grišiū- 
nas, Benediktas Dromeikis, Vin 
cas Klimas ir Petras Masiulis.

Prigavikai tuom tarpu dar 
nėra sugauti.

Kur dingo „Laisvės Var
pas?”

Prisimindami atbalsius nuo 
buvusiojo Amerikos Lietuvių 
Seimo Chicagoje, Berželio 10, 
1919, gauname akyvų žinių apie 
tame susivažiavime iškilmingai 
iškeltą „Laisvės Varpą”, apie 
kurį tiek daug sau nervų suga
dino mūsų klerikalų laikraš
čiai. Ikišiolai buvo manoma, jo- 

I gei šis Amerikos Lietuvių pa-
Tas kelias* mums buvo aiškus. Tapo suorganizuota 

įvairi mums reikalingi skyriai prie Lietuvos Atstovybės.; 
kiekvienas turintis žymę pusiau-valstybinio pobūdžio. Ir 
buvo gerai.

Bet

„Naujienos” ne
sigaili jiems aštrių žodžių, ir 
bent tik susiraminimą randa 
pažymėjime, jogei jie buvę pri
gulėję prie vyčių organizaci
jos. Tas, žinoma, dalyko nepa-' 
taiso. Anais metais pabėgusis 
Kaltis prigulėjo prie socialistų) 
organizacijos. Čia yra stambes
nis dalykas, su kuriuomi vi
siems laikraščiams reikio kovo
ti, — būtent nepriiminėti i laik 
raščius skelbimų, kurie nėra ga 
nėtinaj patikrinti, kad yra tei-l 
singi.

(Tąsa) i

— Viši mes mirsime... — tarė kunigas.
Kelias minutas buvo tylu. Staiga Liubartas 

tsigryžo į visus ir užklausė:
. — Sako, kad jie dabar lakioja augštai ant: 
liško. Bet kodėl aš ją nematau? Jų nėra del maj

— Palauk, pamatysi, — atsiliepė kunigas:) 
vaideliotai tau iššauks jų šešėlius.

— Kaip tu, Liubartai, radai savuosius? — 
kas tai paklausė.

Liubartas patylėjo kiek, paskui lyg iš miego) 
pabudęs, pradėjo pasakoti:

,— Nakty aš priėjau prie arčiausio kaimo,! 
bet jų ten nebuvo. Niekas'su manimi nenorėjo) 
eiti... žvėrių daug, šaltis, tamsybė... Bet juk iri 
juOš galėjo žvėrys sudraskyti!... Prapulkit visi!.J 
Nuėjau aš vienas. Tada du prisidėjo prie manęs. I 
Jieškoti buvo sunku del tamsos, nes nieko ne-’ 
buvo matyti. Rėkėme, šaukėme visą naktį, net! 
balsus užkimdėme. Bet nieko. Gryžom į kaimą,! 
kur vieni vilkai patiko mus savo kauksmu. Kuo-i. 
met išaušo, pradėjome jieškoti pėdu, vežu. įvedė

Pasirodė ir Liubartas, kuris kaip liūtas kovė 
nekenčiamus vokiečius ir keršijo už jam pada
rytas mirtinas skriaudas. Pajutęs iš Alberto ap- 
rėdalų kad čia koks vyresnis yra, jis pasuko ant 
jo ir parmetė po savo žirgo kojomis. Krisdamas, 
Albertas nejučiomis bailiai sušuko: Rudolfai. Dė
dė, kuris kovėsi su pora lietuvių netoliese, išgir
dęs šauksmą, vikrais kirčiais atsigynė nuo už
puolikų ir metėsi ant Liubarto. Susidūrimas bu
vo taip smarkus, kad abu nukrito nuo žirgų. 
Vikresnis ir mažiau apsikaustęs Liubartas pir
mu atsistojo ant kojų ir ištraukęs iš juostos pei
lį smogė Rudolfui kfūtinėn. Bet peilis atsidūręs 

arvus nulūžo. Intūžęs^ Liubartas smo-Į
I gė galiuku Rudolfo kaklan, bet Rudolfas spėjo 
taipgi atsikelti ir^usiėmė su Liubartu. Prasidė
jo trumpos imtynės, kurios baigėsi tuo, kad Liu
bartas buvo parveltas'i laužą kur apdegė, q Ru
dolfas draugų perspėtas išsisuko iš spintančių 
lietuvių bei užšokęs ant žirgo pabėgo su likusiais 
broliais.

. Albertas žirgo parmestas ant žemes nejautė 
kurį laiką nieko. Atsipeikėjo tik jis kuomet su 
su rištomis-žirgo papilvėje kojomis, apsuptas bū-" 
rio lietuvių, jojo nežinia kur — į baugią kryžio-

i kams lietuvių nelaisve. Vienok smūgis matyti 
c I buvo Albertui gana smarkus, nes jis vėl nulei- drabuziai raudonuoja... Sesers! , . ....... : do gaivą ant krutinės ir nieko nebejautė. Antru 

’sykiu atsipeikėjo kokiame tai rėstų rastų kam- 
; baryje, begulįs ant meškos kailių. Šone stovėjo 
' uzbonas vaMdenio, mėsos gabalukas, ir duonos

»tl :i riekė. Jis norėjo pasikelti,.bet pajuto didelį skau
smą nugaroje ir vėl parkrito aht guolio, surikęs 
iš skausmo.

j.os mus Į ’mišką ,kur Įlindome sniegan iki stuo. 
menų. Veltui šaukėme, mirtina tyla teatsiliepę 
Pradėjo vėžos maišytis... Tik staiga pamačiau ko
ją iš brūzgyno:
drabužiai.1.. Toliau motina po aržuolu glaudė ki
tą, seserį prie sustingusios krūtinės: jai dar de 
vinti medukai ėjo. O už aržuolo... ir 
mano pati... — drebančių balsu baigė

— Sušalo? — kas tai spėjo.
Liubartas suriko pilnu skausmo balsu. Visi 

nutylėjo. Liubartas atsigryžęs į ligusonį pratarė/
— Rytoje gal ir mane užmuš. Todėl prašau 

padaryti atminimo apeigas del mano tėvų ir i 
mčtinos... ir visų. Aš nesuspėjau.

■ . Kunigas linktelėjo galvą sutikdamas. Kas! 
tai suramino! — Tu pats dar gryžši ir jiems at-

Lietuvą valdo... „kunigai ir 
žydai.”

. 5 r
Taip rašo ,,Vienybei” iš Lie

tuvos vienas Įžymus veikėjas,: 
kurio žodžiais galima p.

LENKMEČIŲ LIUOSNORIŲ PASAKA
(Nuo redakcijos: perrašydami iš seno rankraš
čio šitą liaudies dainą, turime paaiškinti, jogei 
mes sekėm originalą. Daina, matomai, yra iš 
1863 m. lenkmečio, kuriame suklaidinti ir suvi
lioti Lietuvos jaunikaičiai ėjo su lenkais prieš 
maskolius ir tiek buvo pasišventę idėjai, kad len
kus net savo „broliais” vadino. Istorija parodė, 
su kokiais „broliais” lietuviai. tikėjosi sutverti

irtas lovos.” Vileišio organizuotasis darbas nuėjo ant atil
sio, o mūsų broliai Amerikoje nuėjo... pas savo partijas.

nebėra kam tarti žodžio. Nėra kam sutartinu žodžiu reik
šti amerikiečių nuomonės ir jų norų į Lietuvos Valstybę.

Neveltui mūsų žmonės pradeda nerimauti. Štai mūsų
redakciioie mdi sekantis laiškas vidutiniškai žvmain Ine

gacijos atsakymą, p. Hymansui, mano galvelę nebegalėjo 
suprasti, kas iš to galės išeiti, ir kam Lietuva turės pri
klausyti. Tik vėl perskaičius „Vienybės” ur. 77 redakci
jos straipsnį, aiškiai supratau, kas laukia mūsą Tėvynę. 
Šitokie straipsniai yra labai geri, nes jie supažindina 
skaitytojus su Lietuvos reikalais. Bet jje nieko arba labai 
mažai ką duoda Lietuvos diplomatams. Taigi, gerbiamie
ji, ar jau gi visai nėra būdo ir mums. Amerikos Lietu
viams, tarti žodis tame reikale! Man rodosi, kad mums 
nereikia tylėti, ir reikia daryti spaudimas kaip Lietuvos 
Delegacijai, taip ir Lietuvos Valdžiai, kad jie nedarytu 
tokiu nusaleidimu, kurie tiesiog yra pavojingi Lietuvos 
nepriklausomybei.”

Taip, tai taip. Reikia daryti spaudimas. Ne tokis jau 
bolševikiškas spaudimas, kaip tūli bando daryti aut grei
tųjų nukaltomis rėksmingomis rezoliucijomis, bet sutartu 

1 išmintingu balsu. Tas balsas dažnai būtų’reikalingas, kai
po paspirtis pačiai Lietuvos Delegacijai ar Lietuvos Val
džiai, nes jos galėtų’kiekvieną sykį parodyti Europos val
stybėms, kad ve: „Milijonas Lietuvių Amerikoje grūmoja 

v mums revoliucija, jeigu mus spi raitė prie tokių ar tokių 
žingsnių.” Taip Vokietija grūmoja delei Silezijos pada
linimo. - j-gz

Bet kas tokį balsą pas mus surengs ?
Mes turime pradėti organizuoti visuomeninius orga

nus jx> visas kolonijas, pavidale Lietuvos Piliečių Sąjun
gos skyrių, kurie savo pinigais remdami Lietuvą (o ne 
partijas), turės galės ir teisės visuomet reikšti Lietuvos 
Valdžiai Amerikos Lietuviu balsą. Kitokib kelio mes ne
matome. partijos rodos nebepasiseks Lietuvos L i uosy bos 

. Varpu prikelti iš politinio suvargimo ir iš jų egoizmfi 
nusigėrusio letargo. , ♦ 4 r

Maža ką reiškia rašinėjimai laiškų vienų pas kitus. 
Mažai ką be pribudins vienas kitas laikraščiuose straip
snelis. Imkitės už darbo, Lietuvos sūnūs ir dukterts!

tiektas laisvės symbolius, tas 
„Laisvės Varpas,” tapo Lietu
von nugabentas. Tačiaus esa
ma kitaip. Vienas Chicagos vel
kėj ų rašo. sekančiai:

„Minėtas Varpas išbuvo Chi- 
cagoj storage iki Vileišiui iš
važiuojant. Gi jam išvažiuo
jant, p. Viskontas išsiuntė Var 
pą iš Chicagos i New Yorką, 
kad Vileišis svkiu nuvežtu i ** fe «.
Lietuvą. Varpas buvo pasiustas 
i laiką per American Railway 
Express Co. Vileišis prieš iš
važiuojant klausė ant dokų prie 
laivo: ar Varpas jau yra Įdė
tas? Jam atsakyta, kad Varpas 
Įdėtas i laivą. Bet kada Vilei
šis pasiekė Angliją, ir peržiūri
nėjo savo daiktus, jisai paste
bėjo, kad Varpo ant laivo visai 
nesiranda. Tuomet jis rašo p. 
Šaliūnui i Lietuvos Misiją laiš
ką, užklausdamas: kur dingo 
Varpas? Apie tai gavo žinią ir 
Viskontas, kuris pradėjo per 
Ekspreso kompaniją ieškoti, ir 
gavo štai kokias žinias: Kas- 
žin kas iš L. Misijos atėjo Į Ek
spreso ofisą ir davė paliepimą, 
kad šitą Varpą, užuot Įdėjus į 
laivą, nugabentų i storage ant 
44 gatvės, New Yorke... Tenai 
jis .ir dabar stovi. Kas tokį 
šposą iškirto, nežinia.”

Ir iš tikro reiktų veikiai ir 
nuodugniai ištirti, kas tokį ne
tikusį šposą iškirto. Juk tas A- 
merikos Lietuvių patiektas Lie 
tuvos Neprigulmybes symbo
lius, negali tokiu išjuokos keliu 
nueiti į kokių žydelių stdrage, 
bet turi būti kuoveikiausiai Lie 
tuvon persiustas. Įdomu taipgi 
bus visuomenei sužinoti, kad to 
kis buvo Lietuvos laisvės prie
šas, kuris augščiau minėtąjį 
bjaurų darbą atliko.

Naujas su Lietuvių pinigais
< skandalas.

^Naujienos” nr. 238 praneša 
naiiją piniginį skandalą, kuris 
šiuo tarpu ir vėl įtraukia Chi- 
<*** lietuvių visuomenę į di-

gana akyvos naujos-žinios-apie
naujai Lietuvon parbėgusius iš
Rusijos „rojaus” bolševikėlius, • 
jų tarpe ir brooklyniečiams pa- kartais ir

apžiūrėtų. Paduokite žirgus!

Kadangi Lietuvoje, kaipo tur 
tingoje ir sočioje žemėje, atsi-| 

‘randa Įvairiais būdais visokių 
„džentelmenų,” tai valdžia bu
vo sumaniusi patikrinti visus 
dokumentus jos gyvenamų žmo 
nių. Iki rugp? 7, 1921 tapo su
laikyta 5,904 asmenų, iš kurių; 
tuoj paleista 5,260, sulaikyta) 
tolimesniam ty rinė j i m u i 416. o 
areštuota 228. Tos skaitlinės’ 
apima visus apskričius, išsky
rus Ežerėnų.

Iš Seimo darbų. 7
119-tame posėdy St. Seimas’ 

antruoju skaitymu perleido i- 
statymą, kuriuo pavelijama vai j 
džiai įsteigti Kaune muzikes < 
mokyklą. Išėjusieji ją galės bū

mokyk-1 
prie pa •

Už valandėlės kunigaikštis jau jojo su ket- 
ta palydovų i mišką. Pazovadavę kokią valan- 
jie užmatė pašvaistę, todėl nusigryžo nuo ke

ži* sužaboję žirgus, kad nežvengtų, pradėjo] 
nti link ugnies. Ugnies pašvaistėje pasirodė 
kštanti figūra, nuo kurios retkarčiais atsi
ūdavo šarvų spinduliai. Vienas iš kunigaikščio 

palydovų prie fjguros prisėlino ir ji išnyko isl 
pašvaistės išsitiesdama ant sniego, kuris nusi-. 
<Užč i juodai rusvą varsą. Kunigaikštis prisėli-: 
no visai arti prie kryžioku stovyklos ir keršto 
akimis žiūrėjo Į an 
dėjus. Pankui pakilęs 
ėmę kryžioko kūną 

♦ *
9

gryžo prie savųjų ir pasi- 
jskrido pilin atgal.
* * * *

k— gulintis ant nugaros su 
n is Albertas išgirdo Rudol-

— Ne, dėde... Kaž-kodel nesinori miegoti, 
kodėl Tamistcs taip anksti atsikėlėte?
— Mane išbudino šernai. Jų čia regis pro' 

vykią prabėgo visas pulkas. O jie be prie 
; nelaksto. Kelkis, ir rengkls Lajiūšį.

— Tai gal koks lietuvis slankioja, ar 
>ja, — spėjo Albertas.

— Naktimis niekas šernų nemedžioja, o
10 žmogaus jų pulkas išbėgs. Tu eik sul

Kad jau lenkai mūsų broliai kariauti pradėjo, 
Tad Lietuvos jiems berneliai padėti norėjo.

Ir surinko didžius pulkus pasiutęs baronas, 'c * *"
Kam tas vertas buvo žmogus, tik tikras bul-

. vonas.
Neturėdams jis išminties ir proto tikrojo,
Kad surinkęs didi svietą po girią vedžiojo.

Ten pastatė mus ant mirties, jis patsai atstoja 
Fotam vedė ant karionės, ant miesto didžiojo;

Kur išjojo daug maskolių iš Marijampolio,
Ir nekaltus mumis visus bernelius užpuolė.

Tenai mūsų komendantas kogeriausiai taikės, 
Ir prisakė, kad maskolių muštumėm iš akies.

Raitojėliai ir kazokai visi jau pabėgo,
Nes maskoliai karšto regis labai nepamėgo.

Tad mes drąsiai visi šokom maskolius vaikyti, 
Ir pavyko mums anuosius nuo miesto nuvyti.

Bet kad mūsų antros šalys dar nieko neveikia, 
0 maskoliai daugiaus pulko tuojaus susilaukė;

Ir užpuolė kaip ir vilkai ant mūsų jaunųjų: 
Daug išmušė, daug išbadė bernelių biednųjų.

Vienus kirto, kitus rišo, o trečiuosius barė,
Ir daugumą mūsų brolių į nevalią varė.

Ten ir mūsų komendantą, garbingąjį vyrą, 
Pulkavedį poną Sroną kankino per mierą.

Jis už šitą mūsų žemę mirčia primokėjo,
Už liuosybę ir tikybą ir galvą padėjo.- 

zXtsibuskie, tu Lietuva, _ matai kraujai plūsta; 
Tavo sūnūs ir liuosybė amžinai jau žūsta. - •

ti muzikos mokytojai 
lose arba vargonininkai 
rapijų.

120 posėdy priimtas 
mas, kuriuo karo metu- į r

ma komendantams bausti asmc 
nius be leidimo ginklus turėju
sius iki dešimties * tūkstančių ! P, 
auksinų pinigai: 
tsi daug sunkiau, net iki mir-jiiai 
nėšių kalėjimo.
žmonės būdavo atiduodami ka-’kai 
ro teismui, kuris galėdavo bau-’mu 
ties. Įstatymas turi galios nuo bed 
Sausio 1, 1921. Ine!

ertas pradėjo kumščiuoti miega: 
. kad lietuviai arti. Broi 
ddžių sapnų apsidairę nik 
ami Buvo linkę many’ti.

. ir prade.
e kuomet 

s is n 
ginklu, o m;

linkę 
navo 

is n u styro lūj>os
ir iki trijų mė-|ore pasklydo garsus riksmas

ado griebtis
Seniau, tokie) Ant arkliu! Riksmas ėjo iš v 

juto, kad jie apsupti. Albertas užsid< 
kovos karščiu, pagrobęs kare 
•tranli lauŽa ir pradėjo

Susirinko 
kuriuos greitai apsupę 

ertą išdygo ark H s 
bet Alberta: 

lurius. o arti 
’įkritusį nuo j

apie dvidešimt
minia lietuvių
o ant galvos pakibo I 

guviu kirčiu perskriodė I 
stovintis brolis perpjovė 
lojančio žirgo lietuvį. Bet 
eilė kitų ir vokiečiai vie-į

Daina nutilo nebaigta, 
Bet aidas plaukia jos toli 
Sugryžš svajonė nekalta, 
Užgis širdies žaizda gili!

* Pr. Būdvytis.



(jyvpjiąipiejį LaikaiŽEMAIČIO DAINA
Telephone 7S«?

GARŠVAJUOZAS

pasida

Viriui minėtais reikalais kreipkitės po mane, o busit už<*ridinti

Gudrus vaikas

AR PIRKOTE

mu

jas

Smetonai nėra vietos

NAUJIENOS

užgirtas

Greitas pasažerinis kelias nno New Yorko iki

GATAVA!
Profesoriaus Harold

mo

aptinkaBIZNIERIAI!
TCVls PAS LIETUVI

mamut, bemazgoda
vertybę.mas veidą

NAMAI

mos

fam

A d re* oolite

NU

Pranešimas 
Del Moterių

Lapkr. 9
Lapkr. 23

11.8,000 
$20,000 
$*0,000

Pradėjo skambėti pianas ir 
ant galo pasigirdo genijaus dai-

PRINCESS
POTOMAC 
HUDSON

pašalpos 
šauliams

veidas gana švarus 
kur tu susipurvinai

Ar žinai? Kad per ,,Vienybę’’ 
siunčiant pinigus Lietuvon žmo
nės gauna daugiau auksinų ir 
greičiausia pinigai išmokami. Vi-

LATVIA 
ESTONIA

sudėjo sekan- 
užrašytos Tel 

autoriaus var-

NAUJIENOS, 
1739 Se. Halsted St, 
. Chicago, Ill.

7907 SUERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO

Jeigu kas pareikalaus iš mū
sų "atskaitos, kokiai politiškai 
akcijai, mes išleidome Du šim
tu Devynias Dešimts Penkis 
Tuksiančius Aštuonis šimtus ir

tas gertūklis, 
L .a šeštūklis*', 
tor daugybę, 
ta gerybė; 
kad kalbėsi,

tau svetas užmes tinklą 
kontrybę sau už ginklą, 
tu, žmogau, pasidėsi, 
kontrybėžs neturėsi;
tu, Deve, tėvu mona,

EVERA’S
Regulator

Nei vienas lietuvis 
negali būti 
be Naujienų

isjojęs;' 
kumelkas
tavo

TARKOS” SPAVfiDNYčIA

ISTORIŠKI DOKUMENTAI

MUSU APRĖKLAVIMAI kūs obuoliai
tūs i? labai gardūs.

— Taip, prąbaštėli, 
dūs, tai gardūs, bet turiu pri 
sipažinti, kad tie obuoliai vog

VISAI LIETUVAI IR 
LIETUVIAMS!

čž*u*iiį iki pra
kilniausiu. Bar- 
samdau karie
tas UidoUvtauų 
▼eMlIjvms, krik- 
žtyneius Ir ki
tiems pasiaažlaės 

j imams.

Tai tą spragą užpildyt gali 
tik lietuviai amerikiečiai. Mat 
jų likimas taip susidėjo, kad 
gyvendami augštos pramonės 
šaly, jie įgiję daug naujų sa
vo būdui ypatybių 
re ištvermingesni, pramoko vi
sokių darbo specialybių ir turi

Štai ant pagrindų pasirodė ir 
genijus. Trenksmingas delnų 
plojimas. Linktelėjo galva. Sve
tainėje pasidarė taip tyku, kad 
buvo girdima, kaip musės lakio-

Paieškau: New Yorko valsti
jos lietuvių komisijos, kuri bu
vo nuskirta su senatoriais pa
simatyti. Aš dabar jau persikė
liau i aną svietą, todėl rasit 
galėčiau kuomi lietuviams pa
tarnaut: ’ A.a. eks-senatorius 

Phil. Knox, Danguose.

ŠĖRĄ1
Jei ne. Tai Kodėl nei

Naujienų Pinigų Sįunt 
Skyrius

1739 So. Halsted St.
Chicago, Ill.

ant rendos gražiai 
kambarius, netoli 
ir galima suvaikš-

NAUJIENOS
Didžiausias Lietuvių 

. - Dienraštis

nuo
ma-

Klausk informacijų ir siusk užsakymus Šian 
dien. Kas anksčiau užsako, tas pigiau gauna.

Rašyk tuoj.

Mielaširdystė.
Pirmas: Ar girdėjai xįad 

Bumbulis mirdamas viską pali
ko Našlaičių Namui?

Antras: Tai labai puiku iš jo 
pusės. Kiek gi jis paliko?

Pirmas: Dvylika vaikų.

Svieto skarbuš, turtus 
darbus bagočiąi surinko 
Tam pakliuvo, kurs pri
buvo, paskesnis negavo! 

—Vienažinskas.

1863 metais buvo Lenkijoje 
ir Lietuvoje sukilimas prieš ru
sų valdžią, kuriame dalyvavo 
daugiausiai bajorai arba žeme- 
valdžiai. Sukilėliu valdžia iš
leido keletą atsišaukimų ir de
kretų, iš kurių keturi ar penki 
buvo išversti i lietuviu kalba ir 
praplatinti tarpe žmonių. Vieną 
ikišiol dar nežinomą, atsišauki
mą Vaclovas Biržiška aptiko 
Kauno gubernatoriaus arkyvuo 
se ir skelbia Lietuvos istorijos 
žurnale „Mūsų Senovė.” Jis yra 
Įdomus ir tc’del čionai ji paduo
dame netaisydami kalbos. At
sišaukimas pas gubernatorių 
atsidūręs šitokiu būdu: Naktį 
iš; birželio 4 i 5, 1880 metuo-

LAZDŲ IR TAIP TOLIAUS
Turi® už garbę aprdxftj 

dotiniams kunigams ii gnodoti- 
aoms draugystėms, kad ai dirbu 
visus augačiau paminėtus daik
tu* PIGIAUSIAI, TEISINGIAU 
ŠIAI IR GERIAUSIAI, ntw per 
daugelį metą ūžsiimdama išdir
biniais ingijau geriausią prakti
ką ir del to galiu viską padirbti 
pigiau ir geriau negu kiti fabri
kai. Bu guodone,

Mano firma gerai 
atlieka tekančias 
darbas: Išbnha- 
inlieju ir Uldo- 
j u mirusiu* aut 
Tįsoki!} kapiaii}. 
Pagrobus pnruv- 
iiu nuo papras-

Jaunasis: Ar tu nepatėmijai, 
dūšiute? kad mūsų piene visai 
nėra Smetonos. . .

Jaunoji: -Taigi, aš kalbėjausi 
su pienininku ši rytą ir jis pa
aiškino, kad kompanija taip pri 
pildo butelius su pienu, kad 
Smetonai jatr nebėra vietos.

Ant galo pasigirdo varpelis, 
kas ženklino, kad jau koncer
tas prasideda.

Pirmutiniu dainavo Lastaus- 
kas. Jis savo užduotį gana gra
žiai atliko. Ir jis stengėsi, kad 
nepasirodyti blogu prieš pašau 
linį genijų. Tik jam šį kartą 
jau visai mažai kas pliauškėjo, 
nes kiekvienas savo delnus tau
pi no genijui.

štai išėjo Irina, vietinė pianu 
palydėtąja. Su ja ir buvo isto
rija. Ji visaip atsisakinėjo pia- 
nti palydėti genijaus dainavimą, 
bet nesant ko geresnio, ją tie
siog verste privertė. Ji labai bi
jojo, išėjo lyg svyruodama iš 
baimės, bet kartu ir didžiavosi, 
kad turi laime skambinti geni-

(Tąsa iš per. num.)
v Svetainė jau senai pilna žmo

nių, tik nekurtos numeruotos 
priešakinės vietos neužimtos. 
Tos reiškia, kad tų vietų savi-’ 
ninkai nuvažiavo stotin pasitik
ti genijų.

Dabar jos staigu prisipildė.
Svetainėje visi kalbasi, mote

rų šilkiniai sijonai šnabžda.^.'
— Laikas jau pradėti! — 

jaukia vieni.
— Pradėkite. — maldavo ki-

J. Š...J: — Ačiū už gabalėlį, 
bet negalėsim „suživoc,” ka
dangi apie tą mergaitę ir Ratu
kus truputį per riebu! Meldžia
me atsimint, kad netoli adven
tai, ir prisilaikyt šiek-tiek vie- 
ros švento#.

Tambui: — šventakuprių tė
vas jau rašė iš Kauno. Bet jo 
laiškas dabar labai oficialūs. To 
del tilps kitame skyriuje. O jis

nejaugi pats vienas 
visus sukriaušti!
šekit, kunigėli; meldžiu 

ragauti.
— Ot tai, „mase panie” pui-

saldžiai rūgš-

Kodel jis buvė švarus
Tūla motina turėjo amžiną 

vargą su savo sūneliu, nes nie
kad negalėdavo jo veido ir ran
kų išlaikyti švariai. Jūodas ir 
juodas jis buvo. Todėl ji kartą 
dikčiai nustebo, kuomet pama
tė savo sūnelį su baltu veidu. 
Ji ir sako:

— Tavo 
dabar; bet

Tai svajotojo-poeto liūdesys, 
pažvelgus į naujų laikų gyve
nimą. Ištikrųjų taip tankiau
siai dedasi, kad kas pirmas sto
jo kokion nors gyvenimo sritin 
dirbti paima savo rankosna tai, 
ko paskesniems jau netenka. 
Tie paskesnieji, kuriuos aplen
kia pirmieji, tai tankiausiai ge- 
rfeji-kuklieji žmonės ir daugiau 
šia jų gabumais paruoštas dar
bas tankiai tampa ‘ Sunaudotas 
kitų drąsesnių, nachąlingėsnių. 
šiais kovos už būvį laikais to
kiems žmonėms sunki dalis ten 
ka. Tai pasitaiko atskirų indi
vidų ir net atskirų tautų tarpe. 
Mūsų lietuvių tauta turi tų 
ypatybių ir del to kai kurios tau 
tos ją aplenkia ir savo valsty
bės kūrime ir ekonominės ša
lies padėties kėlime. Tam daug 
prisidėjo istorinės sąlygos, ku
riose lietuvių tautai teko net 
šimtmečius gyvent. Bet užsili
kusi gyva lietuvių tautos neiš- 
tautintoji dalis perdaug giliai 
suprato ir pajuto tą sunkenybę 
būt paskutiniais ir rimtai, tvir
tai ėmėsi valstybės kuriamojo 
darbo ir, kaip matome, tą dar
bą varo pasekmingai 
nių politikos ir visuomenės vei
kėjų jau jai netrūksta. Tik 
vieno jai trūksta, tai prakti
kos žmonių, sugebančių eit lenk
tynėse kuriant Lietuvos pra- 
monę-prekybą. Tai padarė taip 
pat senoji Rusų valstybės tvar
ka savo mokyklomis, savo eko 
nonftne politika. Mes turim fak 
tą, kad Lietuvoj; savąją pra
monę kuriant jaučiama prakti- 
ku-žmoniu stoka.

Atiduodu 
ištaisytus 
nuo miesto 
čioti f)rie manęs pą^enusios 
vininkės krūvoje. Adresas: 
Tramp Str. — Nuštylėk, balvone! dar 

kas gali išgirsti; o kur aš ta
da akis padėsiu?... žiūronas

Todėl lietuviai amerikiečiai 
atmindami, kad dabar dolarių 
kursas Lietuvoj aukščiausia pa
kilęs, o brangenybė Lietuvoj ta 
pati ką ir pirmiau, ir tai kad 
jau pačioj Lietuvoj daromi rea
lūs žingsniai kurt pramonei, — 
turėtų nieko nelaukdami skubin 
tis Lietuvon, x kad ten pirmiem- 
siems pradėjus -pelningą ir 
naudingą* darbą. A. B. V.

Rasta: Kvortinė plėčka, 
1 iki 100 stiprumo. Radau 
no priemenėj kieno paslėpta. 
Meldžiu atsiimti plėčka, jeigu 
ji dar reikalinga. (Tbrinio jo
je nebesiranda): Plėčka pasta
čiau už tvoros. Adresas: 001 
Sausoji gatvė.

Moteris: Ar nežinai kur Jo
nukas Pimpuliuk?^ gyvena?

Vaikas: žinau, bet jo dabar 
nėra namie. Jei duosi penktu
ką, tai aš jį tuoj surasiu.

Moteris: Gerai. Štai. Bėgk jį 
su j ieškok. ,

Vaikas. Ačiū už\ penktuką. 
Jonukas Pimpuliukas, tai a£ 
pats esmi. ...

vfe»no iš didžiausiu Jr sumaniausiu dakta; 
ir tokią dideliu ir visam pasauliui žinomŲ 

Ellis, Dr. August Forel, 
V Vecki, Dr O A Wall, 
Griffith, Dr. Hammond,

tė į Dusetų kunigo klebono kie
mą. Kun. Riauka tuojaus jį pri
statė anstoliui, tas ispraunin- 
kui, isprauninkas gubernato
riui ir žandarų viršininkui, o 
gubernaftoHius general gubeii 
natoriui, ir taip nuvažiavo tas 
dokumentas į arkyvą. Štai jis:

„Nuog tikros Lenku auksz- 
eziausi Wiresnibes wisas Kara
lystes musu. Tikra Augszcziau- 
si Wiresnibe Lenku pastana- 
wija:

Dali I. Wisi ukininkaj arba 
gaspadorej nu szias dienas aptu 
ri žiame, kurio waldia su trio- 
boms, ant wlosnasties, parwisus 
amžius be jokia mokeszczia, te 
znoczii: kad ūžto žiame ne reiks 
mokieti ne jokias arendas, a 
niejti dwaran arba baudžien, ti- 
ikeijs reijks mokieti, padotkas 
pagal diduma žiames, it atbūti 
Karalystes pawldnaste.

2. Ir nu szia dienas nebėra 
jau newalos: nes nebera poną, 
ni bajora, ni mužiką, ni žida, 
o esami visi brolej ir wejkaj 
ligi arba wienodi, kejp prisz po-

viras 
gotai turėjo „wair 
— „vir;” graikai ■

Beto joje surinkta ir nema
žai žodžių, kurie daugeliui lietu
viu bus užmiršt ijr nebevartoja 
mi- paprastoje kalboje nei lite
ratūroje.

Išviso žodžių yra apie penke
tas tūkstančiu.

Knyga pirmon eilėn naudin
giausia mokslininkams ir kal
bos tyrėjams, bet ji suteiks 
nemažai reikalingų ir naudingų 
žinių bei eiliniam inteligentui 
-rasėjui, kuris nori dažinoti sa
vo kalbos pradmenes ir pažinti 
jos ryšius su kitomis kalbomis. 
Būtų karštai patariama, kas iš
sigali, ją nupirkti ir pasiusti į 
Augštuosius Kursus Kaune, Fi
lologijos Departamentui, arba 
Kazimiero Būgos vardu. Kaip 
žinoma, po Kazimiero Būgos, 
vyriausio mūsų kalbininkų šio
se dienose, vadovybe yra ren
giamas išleisti pilna lietuvių 
kalbos žodynas, ir leidėjams ši 
ta prof. Benderio knyga be abe. 
jo suteiks - naudos. Kaina, jos 
$5.00. V.

sakydamas: „Sveikas, tėvai Jo
kūbe!”

Senukas gi pažiūrėjo į stu
dentus .ir atsiliepė: „Jauni vy
rai. Nesu * nei Abraomas, nei 
Izokas, nei Jokūbas. Esu Saulis, 
karalius Kižo, ir einu jieškoti 
savo tėvo asilų. Ir.'smagu man 
kad štai aš juos matau prie
šais save.”

Mergyte gražioji
Mergyte, mieloji... /

Balsas genijaus skambėjo la
bai garsiai, kad net ’ svetainės 
langai virpėjo. Bet balsas be jo 
kie išdirbimo, be takto, kaip 
kad užsigėrusio siaučiau*.

Palydovė senai jau nustojo 
skambinusi nežinodama kame 
dalykas ir paraudusi iš gėdos, o 
dainininkas vis

Klausimas r kiek tas pilietis pa 
dėjo Lietuvai laisvę išgauti? 

Atsakymas: Tiek, už kiek Lais 
vės bonų pirko.

pintis savos pramonės ir pre
kybos kurybomis. z

Prekybos padėtis jau darosi 
kasdien normalesnė, nes be at
skirų pirklių, gana gerai gyvuo
ja visai Lietuvai koperatyvų Są 
junga ir galima tikėtis, kad 
prekyba greitu laiku pateks į 
normales vėžes. Bet su pramo
ne -dalykai daug blogesni. Iki 
šių metų pavasario net nebuvo 
vienos vienijančios visą Lietu
vos pramonę visuomeninės į- 
staigos. Ir daugeliui parvažiavu 
šių • Lietuvon su kapitalais ir 
iniciatyva tekdavo ilgai klai
džioti, lyg girioj, kol pasisek
davo padaryt reikalingas pažin
tis, gaut reikalingų žinių ir tt. 
Bet dabar jau ta pagrindinė 
spraga tapo užkišta. Susikūrė 
rimtų Lietuvių ekonomistų, pra 
monininkų įstaiga Informacijų 
Biuras „Kūrėjas,” kurio pry- 
šaky stovi šie asmens: Petras 
Vileišis, Prof. Juodeles, Sta
sys šilingas, Tūbelis, Matas šal
čius, inž. Skardinskis# Grajau
skas, Dirvianskis ir kit.
- Biuras jau dabar turi surin 

smulkiausių statistikos ži- 
apie dabar esančią pramo- 
apie šalies turtus ir nau- 
pramonės sritis bei preky- 
Registruoja projektus, su- 

jieško dalininkus, išrūpina rim
tiems užmanymams kreditą,' pa 
deda užmegsti reikalingus ry
šius su valstybinėmis įstaigo
mis ir tt. Galima tikėtis, kad 
pramonės kūrybose jis suvai
dins savo rolę, nes tik į mėne
sį savo gyvenimo laiko, jau 
.sukūrė keletą pramonės įstai-

Biznis yra biznis
Perskyrą teisme advokatas 

klausinėjo vyrą, kuris j ieško
jo perskyrimo nuo savo pačios.

—. Ar : Tamista nori gauti 
perskyrimo nuo savo žmonos, 
todėl kad ji geria?

— Taip.
— A Tamista pats ar geri?
— Tai mai^įiiznis, — piktai 

atsakė' vyras. '..Jį
Bet advokatas nenusigando 

ir paklausė: š .
— O kitokio biznio ar netu-

Kas dar »čra Naujieną skaitytoju, 
malonės atsiųsti Naujienoms savo 
adresą, o gaus porą Naujienų 
numerių pasižiūrėjimai — dykąi.

Būdavo jame namas ir duodam* naorgiėius ant namą.
Kas per mas^ prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprūpi

namo teisingai. . / . ’
Ant pardavimo 200 firmų sn triobemis ir gyvuliais apie New Tor 

ką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausio* komės, 
prie girią, vandenų ir musą tintos apgyventa. Parduodame su mažu 
įae&mu ir lengvu išmokėjimu. asjmtjuL .AA-JLJ—

B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE:

420 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.
į \ T*L 3229 Stagg Cagkl Grand Street

Nepažino _
Kartą arkivyskupas Ryan ė- 

jo gatve ir sutiko žmogų, ku
ris jį užkalbino ir sakėsi jį pa
žįstą^, bet negalįs, atsiminti, 
kas per žmogus tai būtų:

— Kurioje pekloje aš tave 
galėjau matyti, — jis paklau
sė užsidūmojęs.

—• O iš kurios vietos pek
loje pats paeini? — ramiai at
sakė arkivyskupas.

(Tūlas žemaitis 
čias eiles, kurios 
šių apskrity, bet 
das nežinomas). 
Ne paimtas dėva eudas, 
Ane žmoniun blogas būdas. 
Nekur nėra tos asabos, 
Katra visims paseidabas. 
Kožnam douda ketą vardą; 
Per ton žmoniun šlovę arda; 
Kap dabarčiu, tap visados 
Svėts nepamet sava madas; 
Svėts, kap lapė, mok privelte, 
Vo privijęs grejža eite; (zubus) 
Ant pobažno pirštas rodą, 
Styra melstejs jam ne douSa; 
Nors konegas dejva tarnas, 
No apkalbų nėra valnas. 
Kursai prastas, ne mokintas, 
Tas nuo žmoniun panekintas. 
Kas razumnas, tasai durnas, 
Vis apsudėj žmoniun burnas. 
Katras rėdąs, tasaj pliuškis, 
Kas ne rėdąs, tasai suskis. 
Ne rūstybė, ne pakara 
Žmoniun burnos neuždaro. 
Katras gera, 
Kas negera, 
Katras turtu 
Saka: ne, jo 
Blogas būsi, 
Vo ne tekši, kad tylėsi 
Kad 
Imk 
Kur 
Kad 
Būk 
Tavęs veina bus mon gana

SinnėisBt užsakymą, reikia mito adresą ir mūsų labai stiklai nžražytl: 
numeris, gatvė ir miestas turi būti kuoaiiklangiai paxaiyti. ; -

Pinigus reikia aifisti: popierinius dolarios registruotame laiške, money 
order arba eksnress order, arba, jei turi bankoje chock-account, tai gali siusti 
Šetf W savo check book.

* Money orderį arba ekspresą orderį, arba ban ko s čekį visados išrašykite 
tiktai ant AL. MARGERIS vardo. ‘

(Severo Regulatoriu). Kuris yra 
ypatingas vaistas, priduodąs sti
prumo. Rekomenduotas yra dėl 
pataisymo tu ypaUn^u silpnumu, 
netvarkų ir neregulanskumu, kal
kinančiu moteres.

Preke $125.
Pardavinėtas Aptiekosc visur.

na Diewa, tajp ir prisz musu 
brangio jaj Te wine.

3. Žiames walditojej bus isz- 
nagraditi iž žiame žmonierns 
dowanota, isz skarbawu turtu 
Karai istes.

4. Wvd pastanawijme ukaze 
duoti nuog nedoras ir prakiejk 
tas wiresnibes Maskolu nekina- 
si, ir skajtas nu szias dienas 
už ne wožnas, ir ne powidnas j u 
newienas klausiti.

5. Szis dekretas Aukszcziausi 
Wiresnibes Lenku ira duotas 
del wisti waszezioniu, tej ira: 
del w’adinamu poniszku, žiamiu. 
skarbawu, del žiamiu prigulen- 
eziu ant Bažniczus ir is u kituj.

6. Aprejszkiti ir iszpilditi 
szia Dekretą Aukszcziausi Wi
resnibes, prisakia iresniejiems 
Lenku w’ayska.

Iszduota Warszuwwan metusi 
1863. 22 diena menasia sikia.”

Palyginus jį su tikruoju len
kų valdžios dekretu, kuris buvo 
išduotas ir iš kurio, matyti, ši
tas buvo verstas metasi tuoj į 
akis, kad vertėjas labai sude- 
mokratino dekretą. Lenkų tek
ste visai "^nėra paragrafo N2

United _ .
i States^ Lines
Gfnerališki agrrttai del (V n t ra Ii n e? ir Rytinės Europos 

North German Lloyd—Bremen
IS NEW YORKO TIESIAI J BREMEN—DANZIG 

Laivai plaukia j LIEPOJŲ per Danziga.
Tiesus persimainymas nuo laivo ant laivo.

MATOIKA _________________  Spalio 22. if Gruodžio 10 D.
__________________________  Lapkričio 12 ir Gruodžio 31 D. 
______________________x____________________ Gruodžio 3 D.

Iš NEW YORKO Į CHERBQURG IR BREMEN
ir greitai^ garlaiviais tarp Amerikos ir Vokietijos prieplauką.

AMERICA______ ________________________ Lapkričio 1 ir 29. ir Sausio 3
GEORGE WASHINGTON _____......... .. Lapkr. 8. Gruodžio 8 ir Sausio 17
Ant visą šitą garlaivi? trečios klesos keliauninkai yra sutalpinami j at

skiras kajutas po 2. 4 arba G ypatas. Užtektinai ir geras maistas yra
* suteikiamas permainant kiekvieną dieną. 

Kreipkitės ps Agentus <lel

United States Lines
45 BR0ADWrAY. NEW YORK. — Phone Whitehall 2050 

MOORE and McCORMACK COMPANY, Jnc. 
ROOSEVELT STEAMSHIP COMPANY. Idc.
UNITED AMERICAN LINES, Inc.

Managing Operators for the United States Skipping Board.

Trys studentai
Kartą trys studentai vaikš

tinėjo po laukus keliu ir suti
ko vieną senuką ūkininką su ii. 
ga, balta barzda. Tikėdamies iŠ 
jo turėti juokų, pirmutinis ir 
pasveikino senuką:

— Sveikas; tėvai Abraome!
Kitas studentas taipgi nusi

lakė žemai ir tarė U •’Svp'i- 
kas, tėvai Izoke!” ;

Kokį kalendorių šįmet duosite savo koštu 
mieriams? /

Parodyk darbu
Tūlas 'kalbėtojas įsikarščiavo 

apie demokratiją fr iškilmin
gai sušuko: „Aš tikiu. į demo
kratiją. Aš. tikiu žmonėms.”

Iš publikos ant tų žodžių 
kas ir atsiliepė: „Tai meldžiam

vienok gerą pamoksią sveikas 
nurėžė savo vaikų pamokini
mui!

A. Rugieniui: — „Vienybė** 
perdavė „Tarkos” klebonui Ta- 
mistos pasiskundimą per „Lais- 
vęvrf kad „Vienybė” įkišusi no
sį į Tamistos virtuvę ir atra
dusi pasislėpusį Matijošaitį. 
šventakuprių kolegija atranda 
Tamistos. pasiskundimą visiš
kai teisingu ir pasiuntė „Vieny
bės” korespondentui notą grei
tai stoti kolegijos akyvaizdon 
ir pasiteisinti: ar jis su savo 
ilga nosia ir daugiau ko blogo 
Tamistos t virtuvėje nepadarė. 
Trumpu laiku dalykas išsiaiš
kins. ...

Ne nieknieklaukit su savą sveikatą 
nesirūpinant ape nereguiartsk j- 
mus netvarką, kurias buna prežal- 
Čiu daugumo jusu kentejimu. Gau
kite pas sava Aptiekoriaus

mes
Užbaigus mergytės dainą pa

sigirdo trenksmingas delnų plo
jimas, bet genijus jau nelauk
damas, kol nutyks, pasiėmęs 
skvernus į rankas pradėjo šoki
nėti po pagrindas ir gaidžiu gie 
doti...

Ir visi ratoiai klausėsi tos dai 
nos.

Nežinia, kaip ilgai genijus bū 
tų dainavę*, jei nebūtų nušo
kęs nuo scenos ir nepradėjęs 
smaugti pirmoje eilėje sėdintį 
bulmistrą, sakydamas:

— Tu mane’ neleidai ant pa
saulinės scenos, dabar aš atly
ginsiu.

Kilo sumišimas.. Nei vienas 
neišdrįso stabdyti genijaus iš
pildyti koncertą, o nabagas bul 
mistras šaukėsi pagalbos ne tik 
į Dievą, bet ir į visus šventuo
sius.

Visgi atsirado keletas drąsuo 
liu, kurie burmistrą išliuosavo 
iš genijaus rankų.

Beprotis kriokė indūkime, o 
genijaus pagerbėjai, nežinoda
mi kas atsitiko, dar labiau šau
kė. Visur susimišimas.,...

Taip nelemtai užsibaigė geni
jaus koncertas. Visi gryžo į sa
vo namus lyg persūdytų barščių 
persivalgę.

Ona nežinojo kas su ja deda
si. Juk tokia gėdą užsipelnyti, 
tai ne juokai. Jei ineinant į sa
vo būtą tarnaitė padavė jai te
legramą, kuriame buvo trumpai 
pranešta:

„Artistas Kundži vakar išva
žiavo į Londoną. Nelaukite.”

Kitos gi ponios eidamos na
mon, visiškai" pamirkusios, kad 
taip nesenai dovanojo genijui 
gėles ir taip smarkiai ranko
mis pliauškino, tarp savęs kal
bėjosi :

— Aš sakiau iš karto, kad jis 
beprotis.... ,

. — Aš kaip tik j į. pamačiau, iš 
kart pamaniau, kad su juomi 
kas nors negerai dedasi.

Ir visas miestas kalbėjo apie 
tą atsitikimą su genijumi. .

Ant rytojaus pribuvo ir feld- 
šetius Farnąpas, kuris ir išaiš
kino visą atsitikimą.

Blogiausiai tai buvo poniai Ci
nai, kuri bent per tris mėnesius 
niekur negalėjo akių parodyti.

Vertė Jonukas.

(Visagalinčios Trejybės aštrūs 
disciplinos įsakymai) 

Duotas Puodžių-Račių Kongr.
Brukalienė, New Yorkas.

O dabar lai būna visiems žino
ma jogoi:
„-Mes, visagalinti Trejybė: Tė 

v'as Kumetis, nuo tėvo paeinan
tis Sūnus Jo-kajytis, ir nuo tė
vo ir sūnaus paeinanti Dvasė 
A n tašė. — Amen.

Nutarėm ir įsakėm visai Lie
tuvai ir Lietuviams jogei: 
.. Mes esame visa Lietuva, ir 
jokios kitos Lietuvos nei Lie
tuvos valstybės nėra ir negali 
būti.

Todėl mes visą Taukų Puo-i 
dą pasiėmėm į savo rankas.
'Jokių riebalų daugiau niekur 

nemėtysit, kaip tik į mūsų Tau
kų Puodą! Don’t forget!’!

, Visi laikraščiai neprivalo 
daugiau apie nieką rašyti, kaip 
tįk apie mūsų Taukų Puodą! 
Don’t forget!!! '

Jokių aukų nerinksit, kaip 
tik Lietuvos vyskupo 
Don’t forget! ’!

Jokių prašymų
Hcaip ve kokiems ten 
ar kokiems kitiems lietuvybės 
galams) visai neimsit į uvogą, 
išimant tik ką Lietuvos Kata
likų Centras užgirs! Don’t for- 
ggt!!!

Nieko daugiau nedabosite, 
Jcaip tik Puodžių-Račių ir Tau
kų Puodo! Don’t forget!!!

Lietuvos Bonų nepirksit—iš 
bedieviukų! Don’t forget!!!

Jeigu tų įsakymų nesilaiky
site, atminkit, kad turėsite žy
gių, nemalonumų ir pykčio! 
Don’t forget!!!

Jeigu norite Lietuvą iš liuo- 
sUoti iš Lietuvių nevalios, turi
te* laikytis augščiausios Puodžių 
-Račių drausmės arba discipli
nos! Don’t forget!!!

fJeigu du korespondentai su
sikivirčija ir laikraštį į bėdas 
įgelia, tai lai jie žino, kad čia 
yra grynai vyskupų dalykas 
nesusipratimus rišti! Don’t for 
get!!! r

*. Laikraščių korespondentams 
griežčiausiai draudžiama rašyti 
pasakas ir pamokslus, nes tuo- 
mi jie pasistato klebonų vieto
je! Don’t forget!!! Don’t for-

6 f. — $3,800 iki
8 f. — $4,000 iki
20 f. — $11,000 iki

Penkiolika Dolarių ir šešiolika 
Centų ($35,815.16) Lietuvai su. 
rinktų visuomenės pinigų, — į- 
sakome tokį laikyti už bedievį, 
parmazoną,* klaidatikį, nevierio 
ną, eretiką, masoną, laisvama
nį, laisvadarį, šliuptarnį, libera
lą, tautininką ir koki tik ga
lite išrasti brudžiausį vardą. 
Tokių nelaikykite ant gaspados, 
nesidraugaukite, nesi vesk it už 
pačią ir netekėkit už vyro, ne- 
įsileiskit į draugiją, nerendavo- 
kite jiems parapijinių lietuviš
kų salių, neikite pirkt čeverykų, 
neduokit jiems jokių pinigų 
(imti galima), negulėkite vie
noj lovoj, neikite ta pačia gat
vės puse, ir abelnai šalinkitės 
nuo jų kuotoliausiai, kaip yra 
parašyta ir Kristaus evangeli
joje (tame lakšte, kuris kas-žin 
kaip ten prapuolė, bet mes iš at 
minties mokame pasakyti).

Šituos naujuosius Dešimtį Į- 
sakymų mes pamainome vieton: 
anų nusenusių duotųjų Maižiui 
ant kalno Sinojaus, i lietuviu;

* * I
kalbą'' išverčiame, Brukalienėj! 
užkopiruojame, ir: Niekas Ne- ■ 
dryskite Juos Pražergt!
(Locna Mūsų ranka Pasirašom)

Puodžių-Raęių Trejybė.
Mes, arba mažoji Du-De-Gių 

Trejybė, arba „Draugo”, „Dar
bininko” ir „Garso” redaktoriai 
visus augščiau paskelbtus Įsa^ 
kymus priimame, užtvirtiname 
ir šventai prisižadame vykinti, 
del didesnės garbės ir šlovės 
Puodžių-Račirn Trejybės.

> De-De-Ga.

grafu, (žodžių rinkėju). 
tas darbas svambus, kaip auto
rius nurodo: „Senai jau buvo 
pastebėta, kad rimta kliūtis Bal 
to-Slavų ir Indo-Europiečių kai 
botyroje palyginimo tyrinėji
mams guli tame, kad tos etymo 
loginės studijos, kurios buvo 
išvestos nėra sustatytos žiū
rint iš lietuvių kalbos matym- 
taškio, kuri kalba užlaikė pa
čius senoviškiausius garsus ir 
formas Indo-Europėnų kalbų.”

Todėl autorius ir bandė su
statyti tokį etymologinį žody
ną, kuris duotų šaknis lietuvių 
kalbos žodžių ir palygintų jas 
su kitomis giminingomis kal
bomis. Pavyzdžiu, lietuvių žodis 
„avis.” Senų vokiečių kalboje 
tas žodis buvo tariamas „Aue”, 
gotai turėjo „awepi,” lotynai, 
•„ovis”, graikai, „ois”, sanskri
tai, „avis.” Iš to matyti, kad 
lietuvių kalba artimesnė seniau 
šiai sanskritų kalbai, negu grai 
kų arba lotynų, nes abu žodžiai 
beveik lygiai buvo tariami. Ar
ea žodis „vyras;” sanskritų kai 

■boję irgi sakoma 
goji) 
tynai
(i ilgoji). Tie pavyzdžiai duos 
suprasti, kas pirmon eilėn ap
kalbamoje' knygoje galima ras-

V flLLX SHRUFSK1
PRANEŠU

Visiems pažįstamiems, draugams ir geęos valios lietuviams 
atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni «u kitais
Taippat patarnauju* su AUTOMOBILIU veselijoms, krikš
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir 
pokiliams. Nepamirškite reikale

ALEX SHRUPSKI
61 So. 2nd Str., Brooklyn, N. Y-

' Telephone 885 Greenpoint ' 7

Ar gerą ir gražų, kuris kiekvienam būtų ma. 
Jonus pažiūrėti ir kurio kiekvienas norėtų įsigy
ti- ir klaustų: „kur tu gavai tokį?”

Ar paprasta bile koki, kurio neivienas nei 
imti nelabai nori.

ti pramonės ir prekybos sri
ty. Todėl kiekvienas lietuvis 
amerikietis, kuris jaučia ilgesį 
prie savo senosios tėvynės, ar 
kuris nori gerai pasipelnyti, tu
ri rimtai atmint, kad tik pirmie 
ji atvažiavusieji Lietuvon ir £ 
mę kurt jai pramonę ir preky
bą daugiausia surinks turtų, o 
paskesni labai maža arba ir 
visai negaus pelno. MŽ Lietu
vos pramonės kūrimas yra la
bai gyvas ir pelningas dalykas 
ir kaip jau matoma į kokius 
tris metus gali būt visose pra
monės šakose užimtos pirmo
sios vietos. Tas vietas, nesant 

i atatinkamų lietuvių tarpe pra
monės kūrėjų, užims kitatau
čiai. Taip galvot verčia objektin 
gos apystovos kuriose Lietuva 
dabar yra. Lietuva darbščios ra 
mios tautos gyvenama, būdama 
tarp Rusu ir Vokiečių ir turė
dama palyginamai pigią valiutą, 
bet ne taip blogą kaip* pas ry
tų ir pietų kaimynus gali ves
ti ir dabartiniais nepastoviais 
laikais normaliai savo ūkį ir 
prekybą. Bet visiems aišku, kad 
tie nepastovūs laikai po me
tų kitų nusistovės, valiutos skir 
tumai ims palengva lygintis ir 
tuomet bus sunkiau konkuruot 
ir kurt naujas pramonės įmo
nes. Todėl Lietuva ir net jos 
kaimynai jaučia, kad d^bar pa
togiausias laikas kurt Lietuvoj 
savo pramonę- ir Lietuvos visuo 
menės dalis, esanti kiek toliau 
nuo politikos, ėmėsi rimtai rū

kė nuo pagrindų: „Mergyte! dyną pirma turi tapti leksiko 
Mergyte! •

— Nejaugi tai genijus? — 
pasigirdo užpakalinėse eilėse 
skeptikų tykūs/baisai.

— Ar negirdi, kad genijus. 
Matai kiek jd balse karščio, ug-

sakė kiti. *

apie lygybę visų žmonių ir pa
naikinimą titulų. Lenkų tekste 
kalbama apie „indemnifikaciją ’ 
atimamų iš bajorų žemes gaba
lų, o lietuviškame vertime tik 
sakoma, kad bus atlyginta iš 
„skarbavų turtų.” V.

-i

Tiktai Įsivaizduokite, kad -šitoje knygoje telpa lyties klausimais nuomo 
nČM ne tiktai Dr. A. Karaliatis — 
rę ir žinovą lyties mokslo — Te t 
daktaru ir mokslininką, kaip antai: Dr. Havelock 
Dr. Talmey, Dr. Boris Sidis, Dr. F. R. Sturgis, Dr. 
Dr Krafft- Ebing, Dr Nystrom, Dr. Thompson, Dr. 
Dr. Neteer, Dr. Freud, etc.!

O tai labai Arškiai Įrodo šios knygos begalinę

čia viskas yra, kas reikalinga žinoti kiekvienam vyrui ar vaikinui, mo 
terei ar merginai apie savo Ivtf.

■ S■ ' . v • ‘ v

Knygos formatas 6x9 colius; puslapią beveik 500; paveikslą beveik 200: 
atora brangi popiera, labai gražūs ir tvirti apdarai; aukso raidėmis para 

aat nugaros; o kaina tik

Baltijos-Amerikos Linija
9 Broadway New York, N. Y.

Tiesi Kelionė į LIETUVA 
PER PILIAVĄ 
(Karaliaučio prieplauka)

Arba per LIBAVĄ, HAMBURGĄ—EITKŪNUS 
šiuomi linksma mums pranešti, kad mes pasidarbavom idant mūsą pasa- 
žieriai, o ypatingai Lietuviai, galėtą keliiufi Stačiai į Piliavą. 
Lietuviai, važiuojanti i Piliavą, aplenkia Lejpsą juostą (Koridorą) ir 
privalo turėti tiktai lietuvišką pasportą; jokią vizą nereikia.--------
Susinėsimus sn Piliava tai yra nauja šaka mūsą reguliariško susinėsimo 
su Hamburgu, Danzigu ir Liepojum, o del Lietuvią tai trumpas ir pa
rankus kelias namon dasigauti. *

DTOEET DVIEJŲ SRIUBŲ PAčTO LAIVAI IŠPLAUKS: — 
POLONIA___ Spalio 19
LITUANIA ____ Lapkr. 3

Taipgi naujas tiesioginis kelias tarpe 
LIEPOJAUS—DANCIGO—HALIFAX, Kanada.

Visi laivai turi paikins kambarius trečios klesos keleiviams 
Kreipkitės prie mūsą agentą jūsą mieste

„Dirva’7 yra didelio formato laikraštis, talpina daug'žinią iš 
viso pasaulio, Amerikos ir -iš Lietuvos; taipgi turi daugybę 
moksiišką-populiarišku raštą, dailiosios literatūros ir eilių su 
gražiais juokų skyriais, perviršijančiais visus kitus, mūsų 
laikraščius.
„Dirvai” bendradarbiauja gabiausi Amerikoje esantieji lite
ratai ir už tai ,.Dirva” visu kuo skiriasi nuo kitų laikrašeią.

PRENUMERATA METAMS;
Amerikoje _________ $2.50 Kanadoje__ ____  3.00
Lietuvoje ________ 3,50 Pusmetinės pren. pusiau to.

Pasižiūrėjimui siunčiama numeris dovanai. Taipgi „Dirva” savo 
užsirašiusiems seniems ir naujiems skaitytojams Juoda dideles do
vanas knygomis. ,

Didžiausia 
Pinigų 
Siuntimo 
Instaiga 
Amerikoje 
NAUJIENŲ 

Pinigų Siuntimo 
' ; ' Skyrius : 
UŽTIKRINA:

Su tais obuoliais tik vieni 
griekai!

Parapijonas, būdamas parapi 
jos piknike,- farmeriui nema
tant prisikrėtė gerų obuolių ir 
atsinešęs tarp publikos gar
džiai sau kąsnoja. Tą pamatęs 
kunigas sušuko: „duok šen o- 
buolių 
nori

Kai didžiausia naujenybė, ar, geriau sakant, kai tikras stebuklas, 
stora knyga pasirodys lietuviuose. •

Lietuviu literatūroje nėra nieko kito, ką būtu galima palyginti su 
knyga.

šitos knygos aiškumas, atvirumas ir pilnumas yra nepalyginami.

Čiela galyhč paveikslą, kurie kuoaiškiausiai atvaizduoja ir vyro, ir 
teries lyčių aparatas, daro šią knygą neįkainuojamos vertybės.

’šita knyga lietuviu literatūroje yra naujas — naujas nuo A iki Zet 
tvarinys.

AL. MARGERTS
CHICAGO. ILI

LIETUVIŲ KALBOS 
ETYMOLOGIJA

A Lithuanian Etymological 
Index
H. Bender, Ph.Ų. Spauda Prince 
ton University t Press.

Skaitydamas senus raštus, 
matai, kad tuomet žodžiai bu
vo kitaip rašomi ir turbūt ta
riami negu dabar, žmogus, ku
ris pažįsta keletą kalbų, dažnai 
randa, kad šaknis kurio žodžio 
gyvuoja dvejose ir daugiau jam 
žinomų kalbų. Pavyzdžiu, rusų 
žodis „dremat,” kuris, reiškia 
snūduriuoti, sapnuoti, ir anglų 
„to dream,” reiškiąs sapnuoti. 
Iš to kįla mintis, kad tūlose 
kalbose yra bendrų šaknų žo
džiuose ir kad žodžiai per am
žius maino savo prasmę. Ir ne- 
kuriem žmonėm pradėjo rūpėti 
surasti seniausią žodžių pras
mę, seniausią šaknį ir ištarimą. 
Tie žmonės sukūrė mokslą ety- 
mologijos (nuo graikų „etu- 

teišingas, ir „Jogos” — 
žodis), kuris bando tuos tiks
lus atsiekti.

Knyga kurią parašė prof. 
Benderis, ir apie kurią dabar 
kalbame, turi „tikslą sutraukti 
į krūvą išmėtytus po įvairius 
lietuvių kalbos žodynus žodžių 
Šaknis ir žodžius, kuris sudaro 
pamatą etymologiniam lietuvių 
kal^ps tyrinėjimui. Autorius 
nurodo kaip sunkus yra tokis 
darbas: „Dabartinis stovis lie
tuvių leksikografijos (žodžių 
rinkimo) daug dar ko prašo; 
nėra pilno ir patenkinančio tos 
kalbos žodyno, it tas kuris no
ri sustatyti-j<A etymologinį žo-

. m .m.. į ■ i A n-1 pardavimo mūriniai ir mediniai 
namai bu dideliu pasirinkimu, mažu

4 fuciirou ir prieinamiausią kaina, Broo
klyno mieste ir visuose priemiesčiuo 

^ew York, Jamaica, Maspeth. 
Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So.

į .irii^-r' b .r«S* Brooklyn® ir Central Brooklyne.

nno $1,500 iki $10,000 Įmokėti ant $1,000 nuo $150 iki $200
, $l>0 iki $10,000

$2,500 iki $13,000
$3,500 iki $15,000

‘ Dabar jau laikas pasvarstyti. Geras, gra
žus kalendorius, suteiktas kaipo Kalėdų dovanė
lė. gali padaryti tau amžinų kostumierių ir pa
didinti tavo biznio apyvartą.

„Vienybės” Bendrovė Tamistoms padarys 
tokių gražių kalendorių, kurie pritraukia kiek
vieno akį. Viršeliai daryti Europoje, kur dailė 
yra augščiau išsivysčiusi negu čia, tokiuose dar
buose.

B SAVAITINIS MOKSLO, LITERATŪROS ir POLITIKOS 
« ASTUONIŲ PUSLAPIŲ LAIKRASTISį 5Š

Kad- kiekvieną pinigų siun^ 
tjnį (perlaidą-) ^Naujienų 
Pinigų Siuntimo Skyrius iš
leidžia Lietuvon ne vėliaus 
kaip ant rytojaus po pinigų 
priėmime;
kad Naujienų čekiai ir per
laidos apmokama Lietuvo
je iki paskutinio skatiko; 
čekiai betgi, turi būti mai
nomi tiktai Lietuvos Pre
kybos ir. Pramonės Banke 
ar jo skyriuose;
kad Naujienų siunčiamus 
pinigus Lietuvoje išmoka 
tuojaus, kaip tik pinigu pa
ėmėjas atsiliepia į Lietuvos 
Prekybos ir Pramonės Ban
ko pranešimą, kad pinigai 
atėjo, arba pats kreipiasi į 
banką, paduodamas Naujie
nų kvito numerį.

Naujienos siunčia pinigus Lie
tuvon perlaidomis, čekiais ir 
kablegramomis.
'■ Iki rugsėjo mėnesio 1921 m. 

Naujienų Pinigų Siuntimo Sky
rius yra pasiuntęs Lietuvon 
žmonių pinigų apie 30,000,00w 
auksinų, ir visi siųstieji pinigai 
pasiekė Lietuvą greitai ir buvo 
pilnai išmokėti per Lietuvos 
Prekybos ir Pramonės Banką.
Siųskite pinigus Lietuvon per 
Naujienų Pūrigų Siuntimo Sky> 
rrų, jeigu norite, kad jie grei
tai, teisingai, be klapato butų 
išmokėti Lietuvoje .

W. SLOMINSKA
DIRBTUVĘ APDOVANOTA DVIEM MEDALIAIS

ant Kosciuškos Parodos už rapn- 
•_ Stingą ir .artistišką IždriOimą

KUKARDŲ, ROZETĘ,

SURGEON—DENTIST • §

^13 Bedford Av. (Tel. 3428 Qreenpomt) Brooklyn, N. Y. g

Jonas širšukas. 
NUOTIKIAI Iš GYVENIMO 
SELVESTRO NABA^INSKIO 

'■ (Tąsa).- < -
Vieną kart, subatos vakare, 

aš vakarieniauju grinčioje ir 
pamačiau: lygir kas pro langą 
šmėkštelėjo. Padėjęs šaukštą iš 
ėjau iš grinčios ir pasiėmęs 
ant peties prikį, einu aplink 
triobos žiūrėti. Katrė grinčio
je ' ir nepasilieka. Ji eina pas
kui. Prikį ant peties gatavai 
laikydamas atėjau gale tvartu
ko, kur kūliai sukrauti. „Dė- 
dyte, nemušk manęs, nemušk. 
Aš tau nieko blogo nedarau!” 
iššokęs iš užkfilių vyras suri
ko, taip, kad net nuo jo riksmo, 
man prikiš iš rankų iškrito. Iš
šokęs, tarytum, viesulos neša
mas nubėgo, šulų link. O Katrė 
stovėdama užpakalyje manęs 
nusijuokė ir sako: „Tėvyti, tu 
jį bjauriai išgąsdinai; kad tik pankas 
negautų kinkų drebėjimo.”

Ant rytojaus eidamas su ne
kurtais savo susiedais į bažny
čią, pasakojau jiems šį nuoti- 
kį ir sakau: „Jau tas nevido
nas, tai būtų mano kumelkas

- „Kumelkas, kaip 
labiau sergėkis, kad

Katrės pirmiaus neišjo-
- besijuokdama, viena su- 

sredka atsakė.
Mat jiems iš tokių nuotikių, 

o juokai! žinai: kam nesopa tas 
ir nedejuoja

per Gothcnburgą, Švedija. Pasažiėriai bus; transferuoti ant jdrii 
tiesiai Į LIEPQJV?

S. S. STOCKHOLM___ ___________ LAPKR. 12 D
S. S. DROTTNINGHOLM________GRUODŽIO 3 D.

NUMAŽINTOS KAINOS
Keliaujantiems trecia klesa

Į HAMBURGĄ_____________ $100
Į PILIAVĄ, KOENIGSBERGA ir DANCIGĄ __ $110

Į LIEPOJE______________ ______$120
Su iftimokėjimu $5.00 taksos.

Trecios klesos pkisažieriai turi kabinus tiktai su 2—4 lovukėm. 
Nereikia Švedijos pasporto vizos 
Kreipkitės prie Vietinių Agentą

W. F. SEVERĄ CO. » 
CEDAR RAPIDS, IOWA

Sęvero^ Gyduole* uzl
^ei.iijrnOs sveikatą



(jyvpjiąipiejį LaikaiŽEMAIČIO DAINA
Telephone 7S«?

GARŠVAJUOZAS

pasida

Viriui minėtais reikalais kreipkitės po mane, o busit už<*ridinti

Gudrus vaikas

AR PIRKOTE

mu

jas

Smetonai nėra vietos

NAUJIENOS

užgirtas

Greitas pasažerinis kelias nno New Yorko iki

GATAVA!
Profesoriaus Harold

mo

aptinkaBIZNIERIAI!
TCVls PAS LIETUVI

mamut, bemazgoda
vertybę.mas veidą

NAMAI

mos

fam

A d re* oolite

NU

Pranešimas 
Del Moterių

Lapkr. 9
Lapkr. 23

11.8,000 
$20,000 
$*0,000

Pradėjo skambėti pianas ir 
ant galo pasigirdo genijaus dai-

PRINCESS
POTOMAC 
HUDSON

pašalpos 
šauliams

veidas gana švarus 
kur tu susipurvinai

Ar žinai? Kad per ,,Vienybę’’ 
siunčiant pinigus Lietuvon žmo
nės gauna daugiau auksinų ir 
greičiausia pinigai išmokami. Vi-

LATVIA 
ESTONIA

sudėjo sekan- 
užrašytos Tel 

autoriaus var-

NAUJIENOS, 
1739 Se. Halsted St, 
. Chicago, Ill.

7907 SUERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO

Jeigu kas pareikalaus iš mū
sų "atskaitos, kokiai politiškai 
akcijai, mes išleidome Du šim
tu Devynias Dešimts Penkis 
Tuksiančius Aštuonis šimtus ir

tas gertūklis, 
L .a šeštūklis*', 
tor daugybę, 
ta gerybė; 
kad kalbėsi,

tau svetas užmes tinklą 
kontrybę sau už ginklą, 
tu, žmogau, pasidėsi, 
kontrybėžs neturėsi;
tu, Deve, tėvu mona,

EVERA’S
Regulator

Nei vienas lietuvis 
negali būti 
be Naujienų

isjojęs;' 
kumelkas
tavo

TARKOS” SPAVfiDNYčIA

ISTORIŠKI DOKUMENTAI

MUSU APRĖKLAVIMAI kūs obuoliai
tūs i? labai gardūs.

— Taip, prąbaštėli, 
dūs, tai gardūs, bet turiu pri 
sipažinti, kad tie obuoliai vog

VISAI LIETUVAI IR 
LIETUVIAMS!

čž*u*iiį iki pra
kilniausiu. Bar- 
samdau karie
tas UidoUvtauų 
▼eMlIjvms, krik- 
žtyneius Ir ki
tiems pasiaažlaės 

j imams.

Tai tą spragą užpildyt gali 
tik lietuviai amerikiečiai. Mat 
jų likimas taip susidėjo, kad 
gyvendami augštos pramonės 
šaly, jie įgiję daug naujų sa
vo būdui ypatybių 
re ištvermingesni, pramoko vi
sokių darbo specialybių ir turi

Štai ant pagrindų pasirodė ir 
genijus. Trenksmingas delnų 
plojimas. Linktelėjo galva. Sve
tainėje pasidarė taip tyku, kad 
buvo girdima, kaip musės lakio-

Paieškau: New Yorko valsti
jos lietuvių komisijos, kuri bu
vo nuskirta su senatoriais pa
simatyti. Aš dabar jau persikė
liau i aną svietą, todėl rasit 
galėčiau kuomi lietuviams pa
tarnaut: ’ A.a. eks-senatorius 

Phil. Knox, Danguose.

ŠĖRĄ1
Jei ne. Tai Kodėl nei

Naujienų Pinigų Sįunt 
Skyrius

1739 So. Halsted St.
Chicago, Ill.

ant rendos gražiai 
kambarius, netoli 
ir galima suvaikš-

NAUJIENOS
Didžiausias Lietuvių 

. - Dienraštis

nuo
ma-

Klausk informacijų ir siusk užsakymus Šian 
dien. Kas anksčiau užsako, tas pigiau gauna.

Rašyk tuoj.

Mielaširdystė.
Pirmas: Ar girdėjai xįad 

Bumbulis mirdamas viską pali
ko Našlaičių Namui?

Antras: Tai labai puiku iš jo 
pusės. Kiek gi jis paliko?

Pirmas: Dvylika vaikų.

Svieto skarbuš, turtus 
darbus bagočiąi surinko 
Tam pakliuvo, kurs pri
buvo, paskesnis negavo! 

—Vienažinskas.

1863 metais buvo Lenkijoje 
ir Lietuvoje sukilimas prieš ru
sų valdžią, kuriame dalyvavo 
daugiausiai bajorai arba žeme- 
valdžiai. Sukilėliu valdžia iš
leido keletą atsišaukimų ir de
kretų, iš kurių keturi ar penki 
buvo išversti i lietuviu kalba ir 
praplatinti tarpe žmonių. Vieną 
ikišiol dar nežinomą, atsišauki
mą Vaclovas Biržiška aptiko 
Kauno gubernatoriaus arkyvuo 
se ir skelbia Lietuvos istorijos 
žurnale „Mūsų Senovė.” Jis yra 
Įdomus ir tc’del čionai ji paduo
dame netaisydami kalbos. At
sišaukimas pas gubernatorių 
atsidūręs šitokiu būdu: Naktį 
iš; birželio 4 i 5, 1880 metuo-

LAZDŲ IR TAIP TOLIAUS
Turi® už garbę aprdxftj 

dotiniams kunigams ii gnodoti- 
aoms draugystėms, kad ai dirbu 
visus augačiau paminėtus daik
tu* PIGIAUSIAI, TEISINGIAU 
ŠIAI IR GERIAUSIAI, ntw per 
daugelį metą ūžsiimdama išdir
biniais ingijau geriausią prakti
ką ir del to galiu viską padirbti 
pigiau ir geriau negu kiti fabri
kai. Bu guodone,

Mano firma gerai 
atlieka tekančias 
darbas: Išbnha- 
inlieju ir Uldo- 
j u mirusiu* aut 
Tįsoki!} kapiaii}. 
Pagrobus pnruv- 
iiu nuo papras-

Jaunasis: Ar tu nepatėmijai, 
dūšiute? kad mūsų piene visai 
nėra Smetonos. . .

Jaunoji: -Taigi, aš kalbėjausi 
su pienininku ši rytą ir jis pa
aiškino, kad kompanija taip pri 
pildo butelius su pienu, kad 
Smetonai jatr nebėra vietos.

Ant galo pasigirdo varpelis, 
kas ženklino, kad jau koncer
tas prasideda.

Pirmutiniu dainavo Lastaus- 
kas. Jis savo užduotį gana gra
žiai atliko. Ir jis stengėsi, kad 
nepasirodyti blogu prieš pašau 
linį genijų. Tik jam šį kartą 
jau visai mažai kas pliauškėjo, 
nes kiekvienas savo delnus tau
pi no genijui.

štai išėjo Irina, vietinė pianu 
palydėtąja. Su ja ir buvo isto
rija. Ji visaip atsisakinėjo pia- 
nti palydėti genijaus dainavimą, 
bet nesant ko geresnio, ją tie
siog verste privertė. Ji labai bi
jojo, išėjo lyg svyruodama iš 
baimės, bet kartu ir didžiavosi, 
kad turi laime skambinti geni-

(Tąsa iš per. num.)
v Svetainė jau senai pilna žmo

nių, tik nekurtos numeruotos 
priešakinės vietos neužimtos. 
Tos reiškia, kad tų vietų savi-’ 
ninkai nuvažiavo stotin pasitik
ti genijų.

Dabar jos staigu prisipildė.
Svetainėje visi kalbasi, mote

rų šilkiniai sijonai šnabžda.^.'
— Laikas jau pradėti! — 

jaukia vieni.
— Pradėkite. — maldavo ki-

J. Š...J: — Ačiū už gabalėlį, 
bet negalėsim „suživoc,” ka
dangi apie tą mergaitę ir Ratu
kus truputį per riebu! Meldžia
me atsimint, kad netoli adven
tai, ir prisilaikyt šiek-tiek vie- 
ros švento#.

Tambui: — šventakuprių tė
vas jau rašė iš Kauno. Bet jo 
laiškas dabar labai oficialūs. To 
del tilps kitame skyriuje. O jis

nejaugi pats vienas 
visus sukriaušti!
šekit, kunigėli; meldžiu 

ragauti.
— Ot tai, „mase panie” pui-

saldžiai rūgš-

Kodel jis buvė švarus
Tūla motina turėjo amžiną 

vargą su savo sūneliu, nes nie
kad negalėdavo jo veido ir ran
kų išlaikyti švariai. Jūodas ir 
juodas jis buvo. Todėl ji kartą 
dikčiai nustebo, kuomet pama
tė savo sūnelį su baltu veidu. 
Ji ir sako:

— Tavo 
dabar; bet

Tai svajotojo-poeto liūdesys, 
pažvelgus į naujų laikų gyve
nimą. Ištikrųjų taip tankiau
siai dedasi, kad kas pirmas sto
jo kokion nors gyvenimo sritin 
dirbti paima savo rankosna tai, 
ko paskesniems jau netenka. 
Tie paskesnieji, kuriuos aplen
kia pirmieji, tai tankiausiai ge- 
rfeji-kuklieji žmonės ir daugiau 
šia jų gabumais paruoštas dar
bas tankiai tampa ‘ Sunaudotas 
kitų drąsesnių, nachąlingėsnių. 
šiais kovos už būvį laikais to
kiems žmonėms sunki dalis ten 
ka. Tai pasitaiko atskirų indi
vidų ir net atskirų tautų tarpe. 
Mūsų lietuvių tauta turi tų 
ypatybių ir del to kai kurios tau 
tos ją aplenkia ir savo valsty
bės kūrime ir ekonominės ša
lies padėties kėlime. Tam daug 
prisidėjo istorinės sąlygos, ku
riose lietuvių tautai teko net 
šimtmečius gyvent. Bet užsili
kusi gyva lietuvių tautos neiš- 
tautintoji dalis perdaug giliai 
suprato ir pajuto tą sunkenybę 
būt paskutiniais ir rimtai, tvir
tai ėmėsi valstybės kuriamojo 
darbo ir, kaip matome, tą dar
bą varo pasekmingai 
nių politikos ir visuomenės vei
kėjų jau jai netrūksta. Tik 
vieno jai trūksta, tai prakti
kos žmonių, sugebančių eit lenk
tynėse kuriant Lietuvos pra- 
monę-prekybą. Tai padarė taip 
pat senoji Rusų valstybės tvar
ka savo mokyklomis, savo eko 
nonftne politika. Mes turim fak 
tą, kad Lietuvoj; savąją pra
monę kuriant jaučiama prakti- 
ku-žmoniu stoka.

Atiduodu 
ištaisytus 
nuo miesto 
čioti f)rie manęs pą^enusios 
vininkės krūvoje. Adresas: 
Tramp Str. — Nuštylėk, balvone! dar 

kas gali išgirsti; o kur aš ta
da akis padėsiu?... žiūronas

Todėl lietuviai amerikiečiai 
atmindami, kad dabar dolarių 
kursas Lietuvoj aukščiausia pa
kilęs, o brangenybė Lietuvoj ta 
pati ką ir pirmiau, ir tai kad 
jau pačioj Lietuvoj daromi rea
lūs žingsniai kurt pramonei, — 
turėtų nieko nelaukdami skubin 
tis Lietuvon, x kad ten pirmiem- 
siems pradėjus -pelningą ir 
naudingą* darbą. A. B. V.

Rasta: Kvortinė plėčka, 
1 iki 100 stiprumo. Radau 
no priemenėj kieno paslėpta. 
Meldžiu atsiimti plėčka, jeigu 
ji dar reikalinga. (Tbrinio jo
je nebesiranda): Plėčka pasta
čiau už tvoros. Adresas: 001 
Sausoji gatvė.

Moteris: Ar nežinai kur Jo
nukas Pimpuliuk?^ gyvena?

Vaikas: žinau, bet jo dabar 
nėra namie. Jei duosi penktu
ką, tai aš jį tuoj surasiu.

Moteris: Gerai. Štai. Bėgk jį 
su j ieškok. ,

Vaikas. Ačiū už\ penktuką. 
Jonukas Pimpuliukas, tai a£ 
pats esmi. ...

vfe»no iš didžiausiu Jr sumaniausiu dakta; 
ir tokią dideliu ir visam pasauliui žinomŲ 

Ellis, Dr. August Forel, 
V Vecki, Dr O A Wall, 
Griffith, Dr. Hammond,

tė į Dusetų kunigo klebono kie
mą. Kun. Riauka tuojaus jį pri
statė anstoliui, tas ispraunin- 
kui, isprauninkas gubernato
riui ir žandarų viršininkui, o 
gubernaftoHius general gubeii 
natoriui, ir taip nuvažiavo tas 
dokumentas į arkyvą. Štai jis:

„Nuog tikros Lenku auksz- 
eziausi Wiresnibes wisas Kara
lystes musu. Tikra Augszcziau- 
si Wiresnibe Lenku pastana- 
wija:

Dali I. Wisi ukininkaj arba 
gaspadorej nu szias dienas aptu 
ri žiame, kurio waldia su trio- 
boms, ant wlosnasties, parwisus 
amžius be jokia mokeszczia, te 
znoczii: kad ūžto žiame ne reiks 
mokieti ne jokias arendas, a 
niejti dwaran arba baudžien, ti- 
ikeijs reijks mokieti, padotkas 
pagal diduma žiames, it atbūti 
Karalystes pawldnaste.

2. Ir nu szia dienas nebėra 
jau newalos: nes nebera poną, 
ni bajora, ni mužiką, ni žida, 
o esami visi brolej ir wejkaj 
ligi arba wienodi, kejp prisz po-

viras 
gotai turėjo „wair 
— „vir;” graikai ■

Beto joje surinkta ir nema
žai žodžių, kurie daugeliui lietu
viu bus užmiršt ijr nebevartoja 
mi- paprastoje kalboje nei lite
ratūroje.

Išviso žodžių yra apie penke
tas tūkstančiu.

Knyga pirmon eilėn naudin
giausia mokslininkams ir kal
bos tyrėjams, bet ji suteiks 
nemažai reikalingų ir naudingų 
žinių bei eiliniam inteligentui 
-rasėjui, kuris nori dažinoti sa
vo kalbos pradmenes ir pažinti 
jos ryšius su kitomis kalbomis. 
Būtų karštai patariama, kas iš
sigali, ją nupirkti ir pasiusti į 
Augštuosius Kursus Kaune, Fi
lologijos Departamentui, arba 
Kazimiero Būgos vardu. Kaip 
žinoma, po Kazimiero Būgos, 
vyriausio mūsų kalbininkų šio
se dienose, vadovybe yra ren
giamas išleisti pilna lietuvių 
kalbos žodynas, ir leidėjams ši 
ta prof. Benderio knyga be abe. 
jo suteiks - naudos. Kaina, jos 
$5.00. V.

sakydamas: „Sveikas, tėvai Jo
kūbe!”

Senukas gi pažiūrėjo į stu
dentus .ir atsiliepė: „Jauni vy
rai. Nesu * nei Abraomas, nei 
Izokas, nei Jokūbas. Esu Saulis, 
karalius Kižo, ir einu jieškoti 
savo tėvo asilų. Ir.'smagu man 
kad štai aš juos matau prie
šais save.”

Mergyte gražioji
Mergyte, mieloji... /

Balsas genijaus skambėjo la
bai garsiai, kad net ’ svetainės 
langai virpėjo. Bet balsas be jo 
kie išdirbimo, be takto, kaip 
kad užsigėrusio siaučiau*.

Palydovė senai jau nustojo 
skambinusi nežinodama kame 
dalykas ir paraudusi iš gėdos, o 
dainininkas vis

Klausimas r kiek tas pilietis pa 
dėjo Lietuvai laisvę išgauti? 

Atsakymas: Tiek, už kiek Lais 
vės bonų pirko.

pintis savos pramonės ir pre
kybos kurybomis. z

Prekybos padėtis jau darosi 
kasdien normalesnė, nes be at
skirų pirklių, gana gerai gyvuo
ja visai Lietuvai koperatyvų Są 
junga ir galima tikėtis, kad 
prekyba greitu laiku pateks į 
normales vėžes. Bet su pramo
ne -dalykai daug blogesni. Iki 
šių metų pavasario net nebuvo 
vienos vienijančios visą Lietu
vos pramonę visuomeninės į- 
staigos. Ir daugeliui parvažiavu 
šių • Lietuvon su kapitalais ir 
iniciatyva tekdavo ilgai klai
džioti, lyg girioj, kol pasisek
davo padaryt reikalingas pažin
tis, gaut reikalingų žinių ir tt. 
Bet dabar jau ta pagrindinė 
spraga tapo užkišta. Susikūrė 
rimtų Lietuvių ekonomistų, pra 
monininkų įstaiga Informacijų 
Biuras „Kūrėjas,” kurio pry- 
šaky stovi šie asmens: Petras 
Vileišis, Prof. Juodeles, Sta
sys šilingas, Tūbelis, Matas šal
čius, inž. Skardinskis# Grajau
skas, Dirvianskis ir kit.
- Biuras jau dabar turi surin 

smulkiausių statistikos ži- 
apie dabar esančią pramo- 
apie šalies turtus ir nau- 
pramonės sritis bei preky- 
Registruoja projektus, su- 

jieško dalininkus, išrūpina rim
tiems užmanymams kreditą,' pa 
deda užmegsti reikalingus ry
šius su valstybinėmis įstaigo
mis ir tt. Galima tikėtis, kad 
pramonės kūrybose jis suvai
dins savo rolę, nes tik į mėne
sį savo gyvenimo laiko, jau 
.sukūrė keletą pramonės įstai-

Biznis yra biznis
Perskyrą teisme advokatas 

klausinėjo vyrą, kuris j ieško
jo perskyrimo nuo savo pačios.

—. Ar : Tamista nori gauti 
perskyrimo nuo savo žmonos, 
todėl kad ji geria?

— Taip.
— A Tamista pats ar geri?
— Tai mai^įiiznis, — piktai 

atsakė' vyras. '..Jį
Bet advokatas nenusigando 

ir paklausė: š .
— O kitokio biznio ar netu-

Kas dar »čra Naujieną skaitytoju, 
malonės atsiųsti Naujienoms savo 
adresą, o gaus porą Naujienų 
numerių pasižiūrėjimai — dykąi.

Būdavo jame namas ir duodam* naorgiėius ant namą.
Kas per mas^ prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprūpi

namo teisingai. . / . ’
Ant pardavimo 200 firmų sn triobemis ir gyvuliais apie New Tor 

ką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausio* komės, 
prie girią, vandenų ir musą tintos apgyventa. Parduodame su mažu 
įae&mu ir lengvu išmokėjimu. asjmtjuL .AA-JLJ—

B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE:

420 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.
į \ T*L 3229 Stagg Cagkl Grand Street

Nepažino _
Kartą arkivyskupas Ryan ė- 

jo gatve ir sutiko žmogų, ku
ris jį užkalbino ir sakėsi jį pa
žįstą^, bet negalįs, atsiminti, 
kas per žmogus tai būtų:

— Kurioje pekloje aš tave 
galėjau matyti, — jis paklau
sė užsidūmojęs.

—• O iš kurios vietos pek
loje pats paeini? — ramiai at
sakė arkivyskupas.

(Tūlas žemaitis 
čias eiles, kurios 
šių apskrity, bet 
das nežinomas). 
Ne paimtas dėva eudas, 
Ane žmoniun blogas būdas. 
Nekur nėra tos asabos, 
Katra visims paseidabas. 
Kožnam douda ketą vardą; 
Per ton žmoniun šlovę arda; 
Kap dabarčiu, tap visados 
Svėts nepamet sava madas; 
Svėts, kap lapė, mok privelte, 
Vo privijęs grejža eite; (zubus) 
Ant pobažno pirštas rodą, 
Styra melstejs jam ne douSa; 
Nors konegas dejva tarnas, 
No apkalbų nėra valnas. 
Kursai prastas, ne mokintas, 
Tas nuo žmoniun panekintas. 
Kas razumnas, tasai durnas, 
Vis apsudėj žmoniun burnas. 
Katras rėdąs, tasaj pliuškis, 
Kas ne rėdąs, tasai suskis. 
Ne rūstybė, ne pakara 
Žmoniun burnos neuždaro. 
Katras gera, 
Kas negera, 
Katras turtu 
Saka: ne, jo 
Blogas būsi, 
Vo ne tekši, kad tylėsi 
Kad 
Imk 
Kur 
Kad 
Būk 
Tavęs veina bus mon gana

SinnėisBt užsakymą, reikia mito adresą ir mūsų labai stiklai nžražytl: 
numeris, gatvė ir miestas turi būti kuoaiiklangiai paxaiyti. ; -

Pinigus reikia aifisti: popierinius dolarios registruotame laiške, money 
order arba eksnress order, arba, jei turi bankoje chock-account, tai gali siusti 
Šetf W savo check book.

* Money orderį arba ekspresą orderį, arba ban ko s čekį visados išrašykite 
tiktai ant AL. MARGERIS vardo. ‘

(Severo Regulatoriu). Kuris yra 
ypatingas vaistas, priduodąs sti
prumo. Rekomenduotas yra dėl 
pataisymo tu ypaUn^u silpnumu, 
netvarkų ir neregulanskumu, kal
kinančiu moteres.

Preke $125.
Pardavinėtas Aptiekosc visur.

na Diewa, tajp ir prisz musu 
brangio jaj Te wine.

3. Žiames walditojej bus isz- 
nagraditi iž žiame žmonierns 
dowanota, isz skarbawu turtu 
Karai istes.

4. Wvd pastanawijme ukaze 
duoti nuog nedoras ir prakiejk 
tas wiresnibes Maskolu nekina- 
si, ir skajtas nu szias dienas 
už ne wožnas, ir ne powidnas j u 
newienas klausiti.

5. Szis dekretas Aukszcziausi 
Wiresnibes Lenku ira duotas 
del wisti waszezioniu, tej ira: 
del w’adinamu poniszku, žiamiu. 
skarbawu, del žiamiu prigulen- 
eziu ant Bažniczus ir is u kituj.

6. Aprejszkiti ir iszpilditi 
szia Dekretą Aukszcziausi Wi
resnibes, prisakia iresniejiems 
Lenku w’ayska.

Iszduota Warszuwwan metusi 
1863. 22 diena menasia sikia.”

Palyginus jį su tikruoju len
kų valdžios dekretu, kuris buvo 
išduotas ir iš kurio, matyti, ši
tas buvo verstas metasi tuoj į 
akis, kad vertėjas labai sude- 
mokratino dekretą. Lenkų tek
ste visai "^nėra paragrafo N2

United _ .
i States^ Lines
Gfnerališki agrrttai del (V n t ra Ii n e? ir Rytinės Europos 

North German Lloyd—Bremen
IS NEW YORKO TIESIAI J BREMEN—DANZIG 

Laivai plaukia j LIEPOJŲ per Danziga.
Tiesus persimainymas nuo laivo ant laivo.

MATOIKA _________________  Spalio 22. if Gruodžio 10 D.
__________________________  Lapkričio 12 ir Gruodžio 31 D. 
______________________x____________________ Gruodžio 3 D.

Iš NEW YORKO Į CHERBQURG IR BREMEN
ir greitai^ garlaiviais tarp Amerikos ir Vokietijos prieplauką.

AMERICA______ ________________________ Lapkričio 1 ir 29. ir Sausio 3
GEORGE WASHINGTON _____......... .. Lapkr. 8. Gruodžio 8 ir Sausio 17
Ant visą šitą garlaivi? trečios klesos keliauninkai yra sutalpinami j at

skiras kajutas po 2. 4 arba G ypatas. Užtektinai ir geras maistas yra
* suteikiamas permainant kiekvieną dieną. 

Kreipkitės ps Agentus <lel

United States Lines
45 BR0ADWrAY. NEW YORK. — Phone Whitehall 2050 

MOORE and McCORMACK COMPANY, Jnc. 
ROOSEVELT STEAMSHIP COMPANY. Idc.
UNITED AMERICAN LINES, Inc.

Managing Operators for the United States Skipping Board.

Trys studentai
Kartą trys studentai vaikš

tinėjo po laukus keliu ir suti
ko vieną senuką ūkininką su ii. 
ga, balta barzda. Tikėdamies iŠ 
jo turėti juokų, pirmutinis ir 
pasveikino senuką:

— Sveikas; tėvai Abraome!
Kitas studentas taipgi nusi

lakė žemai ir tarė U •’Svp'i- 
kas, tėvai Izoke!” ;

Kokį kalendorių šįmet duosite savo koštu 
mieriams? /

Parodyk darbu
Tūlas 'kalbėtojas įsikarščiavo 

apie demokratiją fr iškilmin
gai sušuko: „Aš tikiu. į demo
kratiją. Aš. tikiu žmonėms.”

Iš publikos ant tų žodžių 
kas ir atsiliepė: „Tai meldžiam

vienok gerą pamoksią sveikas 
nurėžė savo vaikų pamokini
mui!

A. Rugieniui: — „Vienybė** 
perdavė „Tarkos” klebonui Ta- 
mistos pasiskundimą per „Lais- 
vęvrf kad „Vienybė” įkišusi no
sį į Tamistos virtuvę ir atra
dusi pasislėpusį Matijošaitį. 
šventakuprių kolegija atranda 
Tamistos. pasiskundimą visiš
kai teisingu ir pasiuntė „Vieny
bės” korespondentui notą grei
tai stoti kolegijos akyvaizdon 
ir pasiteisinti: ar jis su savo 
ilga nosia ir daugiau ko blogo 
Tamistos t virtuvėje nepadarė. 
Trumpu laiku dalykas išsiaiš
kins. ...

Ne nieknieklaukit su savą sveikatą 
nesirūpinant ape nereguiartsk j- 
mus netvarką, kurias buna prežal- 
Čiu daugumo jusu kentejimu. Gau
kite pas sava Aptiekoriaus

mes
Užbaigus mergytės dainą pa

sigirdo trenksmingas delnų plo
jimas, bet genijus jau nelauk
damas, kol nutyks, pasiėmęs 
skvernus į rankas pradėjo šoki
nėti po pagrindas ir gaidžiu gie 
doti...

Ir visi ratoiai klausėsi tos dai 
nos.

Nežinia, kaip ilgai genijus bū 
tų dainavę*, jei nebūtų nušo
kęs nuo scenos ir nepradėjęs 
smaugti pirmoje eilėje sėdintį 
bulmistrą, sakydamas:

— Tu mane’ neleidai ant pa
saulinės scenos, dabar aš atly
ginsiu.

Kilo sumišimas.. Nei vienas 
neišdrįso stabdyti genijaus iš
pildyti koncertą, o nabagas bul 
mistras šaukėsi pagalbos ne tik 
į Dievą, bet ir į visus šventuo
sius.

Visgi atsirado keletas drąsuo 
liu, kurie burmistrą išliuosavo 
iš genijaus rankų.

Beprotis kriokė indūkime, o 
genijaus pagerbėjai, nežinoda
mi kas atsitiko, dar labiau šau
kė. Visur susimišimas.,...

Taip nelemtai užsibaigė geni
jaus koncertas. Visi gryžo į sa
vo namus lyg persūdytų barščių 
persivalgę.

Ona nežinojo kas su ja deda
si. Juk tokia gėdą užsipelnyti, 
tai ne juokai. Jei ineinant į sa
vo būtą tarnaitė padavė jai te
legramą, kuriame buvo trumpai 
pranešta:

„Artistas Kundži vakar išva
žiavo į Londoną. Nelaukite.”

Kitos gi ponios eidamos na
mon, visiškai" pamirkusios, kad 
taip nesenai dovanojo genijui 
gėles ir taip smarkiai ranko
mis pliauškino, tarp savęs kal
bėjosi :

— Aš sakiau iš karto, kad jis 
beprotis.... ,

. — Aš kaip tik j į. pamačiau, iš 
kart pamaniau, kad su juomi 
kas nors negerai dedasi.

Ir visas miestas kalbėjo apie 
tą atsitikimą su genijumi. .

Ant rytojaus pribuvo ir feld- 
šetius Farnąpas, kuris ir išaiš
kino visą atsitikimą.

Blogiausiai tai buvo poniai Ci
nai, kuri bent per tris mėnesius 
niekur negalėjo akių parodyti.

Vertė Jonukas.

(Visagalinčios Trejybės aštrūs 
disciplinos įsakymai) 

Duotas Puodžių-Račių Kongr.
Brukalienė, New Yorkas.

O dabar lai būna visiems žino
ma jogoi:
„-Mes, visagalinti Trejybė: Tė 

v'as Kumetis, nuo tėvo paeinan
tis Sūnus Jo-kajytis, ir nuo tė
vo ir sūnaus paeinanti Dvasė 
A n tašė. — Amen.

Nutarėm ir įsakėm visai Lie
tuvai ir Lietuviams jogei: 
.. Mes esame visa Lietuva, ir 
jokios kitos Lietuvos nei Lie
tuvos valstybės nėra ir negali 
būti.

Todėl mes visą Taukų Puo-i 
dą pasiėmėm į savo rankas.
'Jokių riebalų daugiau niekur 

nemėtysit, kaip tik į mūsų Tau
kų Puodą! Don’t forget!’!

, Visi laikraščiai neprivalo 
daugiau apie nieką rašyti, kaip 
tįk apie mūsų Taukų Puodą! 
Don’t forget!!! '

Jokių aukų nerinksit, kaip 
tik Lietuvos vyskupo 
Don’t forget! ’!

Jokių prašymų
Hcaip ve kokiems ten 
ar kokiems kitiems lietuvybės 
galams) visai neimsit į uvogą, 
išimant tik ką Lietuvos Kata
likų Centras užgirs! Don’t for- 
ggt!!!

Nieko daugiau nedabosite, 
Jcaip tik Puodžių-Račių ir Tau
kų Puodo! Don’t forget!!!

Lietuvos Bonų nepirksit—iš 
bedieviukų! Don’t forget!!!

Jeigu tų įsakymų nesilaiky
site, atminkit, kad turėsite žy
gių, nemalonumų ir pykčio! 
Don’t forget!!!

Jeigu norite Lietuvą iš liuo- 
sUoti iš Lietuvių nevalios, turi
te* laikytis augščiausios Puodžių 
-Račių drausmės arba discipli
nos! Don’t forget!!!

fJeigu du korespondentai su
sikivirčija ir laikraštį į bėdas 
įgelia, tai lai jie žino, kad čia 
yra grynai vyskupų dalykas 
nesusipratimus rišti! Don’t for 
get!!! r

*. Laikraščių korespondentams 
griežčiausiai draudžiama rašyti 
pasakas ir pamokslus, nes tuo- 
mi jie pasistato klebonų vieto
je! Don’t forget!!! Don’t for-

6 f. — $3,800 iki
8 f. — $4,000 iki
20 f. — $11,000 iki

Penkiolika Dolarių ir šešiolika 
Centų ($35,815.16) Lietuvai su. 
rinktų visuomenės pinigų, — į- 
sakome tokį laikyti už bedievį, 
parmazoną,* klaidatikį, nevierio 
ną, eretiką, masoną, laisvama
nį, laisvadarį, šliuptarnį, libera
lą, tautininką ir koki tik ga
lite išrasti brudžiausį vardą. 
Tokių nelaikykite ant gaspados, 
nesidraugaukite, nesi vesk it už 
pačią ir netekėkit už vyro, ne- 
įsileiskit į draugiją, nerendavo- 
kite jiems parapijinių lietuviš
kų salių, neikite pirkt čeverykų, 
neduokit jiems jokių pinigų 
(imti galima), negulėkite vie
noj lovoj, neikite ta pačia gat
vės puse, ir abelnai šalinkitės 
nuo jų kuotoliausiai, kaip yra 
parašyta ir Kristaus evangeli
joje (tame lakšte, kuris kas-žin 
kaip ten prapuolė, bet mes iš at 
minties mokame pasakyti).

Šituos naujuosius Dešimtį Į- 
sakymų mes pamainome vieton: 
anų nusenusių duotųjų Maižiui 
ant kalno Sinojaus, i lietuviu;

* * I
kalbą'' išverčiame, Brukalienėj! 
užkopiruojame, ir: Niekas Ne- ■ 
dryskite Juos Pražergt!
(Locna Mūsų ranka Pasirašom)

Puodžių-Raęių Trejybė.
Mes, arba mažoji Du-De-Gių 

Trejybė, arba „Draugo”, „Dar
bininko” ir „Garso” redaktoriai 
visus augščiau paskelbtus Įsa^ 
kymus priimame, užtvirtiname 
ir šventai prisižadame vykinti, 
del didesnės garbės ir šlovės 
Puodžių-Račirn Trejybės.

> De-De-Ga.

grafu, (žodžių rinkėju). 
tas darbas svambus, kaip auto
rius nurodo: „Senai jau buvo 
pastebėta, kad rimta kliūtis Bal 
to-Slavų ir Indo-Europiečių kai 
botyroje palyginimo tyrinėji
mams guli tame, kad tos etymo 
loginės studijos, kurios buvo 
išvestos nėra sustatytos žiū
rint iš lietuvių kalbos matym- 
taškio, kuri kalba užlaikė pa
čius senoviškiausius garsus ir 
formas Indo-Europėnų kalbų.”

Todėl autorius ir bandė su
statyti tokį etymologinį žody
ną, kuris duotų šaknis lietuvių 
kalbos žodžių ir palygintų jas 
su kitomis giminingomis kal
bomis. Pavyzdžiu, lietuvių žodis 
„avis.” Senų vokiečių kalboje 
tas žodis buvo tariamas „Aue”, 
gotai turėjo „awepi,” lotynai, 
•„ovis”, graikai, „ois”, sanskri
tai, „avis.” Iš to matyti, kad 
lietuvių kalba artimesnė seniau 
šiai sanskritų kalbai, negu grai 
kų arba lotynų, nes abu žodžiai 
beveik lygiai buvo tariami. Ar
ea žodis „vyras;” sanskritų kai 

■boję irgi sakoma 
goji) 
tynai
(i ilgoji). Tie pavyzdžiai duos 
suprasti, kas pirmon eilėn ap
kalbamoje' knygoje galima ras-

V flLLX SHRUFSK1
PRANEŠU

Visiems pažįstamiems, draugams ir geęos valios lietuviams 
atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni «u kitais
Taippat patarnauju* su AUTOMOBILIU veselijoms, krikš
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir 
pokiliams. Nepamirškite reikale

ALEX SHRUPSKI
61 So. 2nd Str., Brooklyn, N. Y-

' Telephone 885 Greenpoint ' 7

Ar gerą ir gražų, kuris kiekvienam būtų ma. 
Jonus pažiūrėti ir kurio kiekvienas norėtų įsigy
ti- ir klaustų: „kur tu gavai tokį?”

Ar paprasta bile koki, kurio neivienas nei 
imti nelabai nori.

ti pramonės ir prekybos sri
ty. Todėl kiekvienas lietuvis 
amerikietis, kuris jaučia ilgesį 
prie savo senosios tėvynės, ar 
kuris nori gerai pasipelnyti, tu
ri rimtai atmint, kad tik pirmie 
ji atvažiavusieji Lietuvon ir £ 
mę kurt jai pramonę ir preky
bą daugiausia surinks turtų, o 
paskesni labai maža arba ir 
visai negaus pelno. MŽ Lietu
vos pramonės kūrimas yra la
bai gyvas ir pelningas dalykas 
ir kaip jau matoma į kokius 
tris metus gali būt visose pra
monės šakose užimtos pirmo
sios vietos. Tas vietas, nesant 

i atatinkamų lietuvių tarpe pra
monės kūrėjų, užims kitatau
čiai. Taip galvot verčia objektin 
gos apystovos kuriose Lietuva 
dabar yra. Lietuva darbščios ra 
mios tautos gyvenama, būdama 
tarp Rusu ir Vokiečių ir turė
dama palyginamai pigią valiutą, 
bet ne taip blogą kaip* pas ry
tų ir pietų kaimynus gali ves
ti ir dabartiniais nepastoviais 
laikais normaliai savo ūkį ir 
prekybą. Bet visiems aišku, kad 
tie nepastovūs laikai po me
tų kitų nusistovės, valiutos skir 
tumai ims palengva lygintis ir 
tuomet bus sunkiau konkuruot 
ir kurt naujas pramonės įmo
nes. Todėl Lietuva ir net jos 
kaimynai jaučia, kad d^bar pa
togiausias laikas kurt Lietuvoj 
savo pramonę- ir Lietuvos visuo 
menės dalis, esanti kiek toliau 
nuo politikos, ėmėsi rimtai rū

kė nuo pagrindų: „Mergyte! dyną pirma turi tapti leksiko 
Mergyte! •

— Nejaugi tai genijus? — 
pasigirdo užpakalinėse eilėse 
skeptikų tykūs/baisai.

— Ar negirdi, kad genijus. 
Matai kiek jd balse karščio, ug-

sakė kiti. *

apie lygybę visų žmonių ir pa
naikinimą titulų. Lenkų tekste 
kalbama apie „indemnifikaciją ’ 
atimamų iš bajorų žemes gaba
lų, o lietuviškame vertime tik 
sakoma, kad bus atlyginta iš 
„skarbavų turtų.” V.

-i

Tiktai Įsivaizduokite, kad -šitoje knygoje telpa lyties klausimais nuomo 
nČM ne tiktai Dr. A. Karaliatis — 
rę ir žinovą lyties mokslo — Te t 
daktaru ir mokslininką, kaip antai: Dr. Havelock 
Dr. Talmey, Dr. Boris Sidis, Dr. F. R. Sturgis, Dr. 
Dr Krafft- Ebing, Dr Nystrom, Dr. Thompson, Dr. 
Dr. Neteer, Dr. Freud, etc.!

O tai labai Arškiai Įrodo šios knygos begalinę

čia viskas yra, kas reikalinga žinoti kiekvienam vyrui ar vaikinui, mo 
terei ar merginai apie savo Ivtf.

■ S■ ' . v • ‘ v

Knygos formatas 6x9 colius; puslapią beveik 500; paveikslą beveik 200: 
atora brangi popiera, labai gražūs ir tvirti apdarai; aukso raidėmis para 

aat nugaros; o kaina tik

Baltijos-Amerikos Linija
9 Broadway New York, N. Y.

Tiesi Kelionė į LIETUVA 
PER PILIAVĄ 
(Karaliaučio prieplauka)

Arba per LIBAVĄ, HAMBURGĄ—EITKŪNUS 
šiuomi linksma mums pranešti, kad mes pasidarbavom idant mūsą pasa- 
žieriai, o ypatingai Lietuviai, galėtą keliiufi Stačiai į Piliavą. 
Lietuviai, važiuojanti i Piliavą, aplenkia Lejpsą juostą (Koridorą) ir 
privalo turėti tiktai lietuvišką pasportą; jokią vizą nereikia.--------
Susinėsimus sn Piliava tai yra nauja šaka mūsą reguliariško susinėsimo 
su Hamburgu, Danzigu ir Liepojum, o del Lietuvią tai trumpas ir pa
rankus kelias namon dasigauti. *

DTOEET DVIEJŲ SRIUBŲ PAčTO LAIVAI IŠPLAUKS: — 
POLONIA___ Spalio 19
LITUANIA ____ Lapkr. 3

Taipgi naujas tiesioginis kelias tarpe 
LIEPOJAUS—DANCIGO—HALIFAX, Kanada.

Visi laivai turi paikins kambarius trečios klesos keleiviams 
Kreipkitės prie mūsą agentą jūsą mieste

„Dirva’7 yra didelio formato laikraštis, talpina daug'žinią iš 
viso pasaulio, Amerikos ir -iš Lietuvos; taipgi turi daugybę 
moksiišką-populiarišku raštą, dailiosios literatūros ir eilių su 
gražiais juokų skyriais, perviršijančiais visus kitus, mūsų 
laikraščius.
„Dirvai” bendradarbiauja gabiausi Amerikoje esantieji lite
ratai ir už tai ,.Dirva” visu kuo skiriasi nuo kitų laikrašeią.

PRENUMERATA METAMS;
Amerikoje _________ $2.50 Kanadoje__ ____  3.00
Lietuvoje ________ 3,50 Pusmetinės pren. pusiau to.

Pasižiūrėjimui siunčiama numeris dovanai. Taipgi „Dirva” savo 
užsirašiusiems seniems ir naujiems skaitytojams Juoda dideles do
vanas knygomis. ,

Didžiausia 
Pinigų 
Siuntimo 
Instaiga 
Amerikoje 
NAUJIENŲ 

Pinigų Siuntimo 
' ; ' Skyrius : 
UŽTIKRINA:

Su tais obuoliais tik vieni 
griekai!

Parapijonas, būdamas parapi 
jos piknike,- farmeriui nema
tant prisikrėtė gerų obuolių ir 
atsinešęs tarp publikos gar
džiai sau kąsnoja. Tą pamatęs 
kunigas sušuko: „duok šen o- 
buolių 
nori

Kai didžiausia naujenybė, ar, geriau sakant, kai tikras stebuklas, 
stora knyga pasirodys lietuviuose. •

Lietuviu literatūroje nėra nieko kito, ką būtu galima palyginti su 
knyga.

šitos knygos aiškumas, atvirumas ir pilnumas yra nepalyginami.

Čiela galyhč paveikslą, kurie kuoaiškiausiai atvaizduoja ir vyro, ir 
teries lyčių aparatas, daro šią knygą neįkainuojamos vertybės.

’šita knyga lietuviu literatūroje yra naujas — naujas nuo A iki Zet 
tvarinys.

AL. MARGERTS
CHICAGO. ILI

LIETUVIŲ KALBOS 
ETYMOLOGIJA

A Lithuanian Etymological 
Index
H. Bender, Ph.Ų. Spauda Prince 
ton University t Press.

Skaitydamas senus raštus, 
matai, kad tuomet žodžiai bu
vo kitaip rašomi ir turbūt ta
riami negu dabar, žmogus, ku
ris pažįsta keletą kalbų, dažnai 
randa, kad šaknis kurio žodžio 
gyvuoja dvejose ir daugiau jam 
žinomų kalbų. Pavyzdžiu, rusų 
žodis „dremat,” kuris, reiškia 
snūduriuoti, sapnuoti, ir anglų 
„to dream,” reiškiąs sapnuoti. 
Iš to kįla mintis, kad tūlose 
kalbose yra bendrų šaknų žo
džiuose ir kad žodžiai per am
žius maino savo prasmę. Ir ne- 
kuriem žmonėm pradėjo rūpėti 
surasti seniausią žodžių pras
mę, seniausią šaknį ir ištarimą. 
Tie žmonės sukūrė mokslą ety- 
mologijos (nuo graikų „etu- 

teišingas, ir „Jogos” — 
žodis), kuris bando tuos tiks
lus atsiekti.

Knyga kurią parašė prof. 
Benderis, ir apie kurią dabar 
kalbame, turi „tikslą sutraukti 
į krūvą išmėtytus po įvairius 
lietuvių kalbos žodynus žodžių 
Šaknis ir žodžius, kuris sudaro 
pamatą etymologiniam lietuvių 
kal^ps tyrinėjimui. Autorius 
nurodo kaip sunkus yra tokis 
darbas: „Dabartinis stovis lie
tuvių leksikografijos (žodžių 
rinkimo) daug dar ko prašo; 
nėra pilno ir patenkinančio tos 
kalbos žodyno, it tas kuris no
ri sustatyti-j<A etymologinį žo-

. m .m.. į ■ i A n-1 pardavimo mūriniai ir mediniai 
namai bu dideliu pasirinkimu, mažu

4 fuciirou ir prieinamiausią kaina, Broo
klyno mieste ir visuose priemiesčiuo 

^ew York, Jamaica, Maspeth. 
Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So.

į .irii^-r' b .r«S* Brooklyn® ir Central Brooklyne.

nno $1,500 iki $10,000 Įmokėti ant $1,000 nuo $150 iki $200
, $l>0 iki $10,000

$2,500 iki $13,000
$3,500 iki $15,000

‘ Dabar jau laikas pasvarstyti. Geras, gra
žus kalendorius, suteiktas kaipo Kalėdų dovanė
lė. gali padaryti tau amžinų kostumierių ir pa
didinti tavo biznio apyvartą.

„Vienybės” Bendrovė Tamistoms padarys 
tokių gražių kalendorių, kurie pritraukia kiek
vieno akį. Viršeliai daryti Europoje, kur dailė 
yra augščiau išsivysčiusi negu čia, tokiuose dar
buose.

B SAVAITINIS MOKSLO, LITERATŪROS ir POLITIKOS 
« ASTUONIŲ PUSLAPIŲ LAIKRASTISį 5Š

Kad- kiekvieną pinigų siun^ 
tjnį (perlaidą-) ^Naujienų 
Pinigų Siuntimo Skyrius iš
leidžia Lietuvon ne vėliaus 
kaip ant rytojaus po pinigų 
priėmime;
kad Naujienų čekiai ir per
laidos apmokama Lietuvo
je iki paskutinio skatiko; 
čekiai betgi, turi būti mai
nomi tiktai Lietuvos Pre
kybos ir. Pramonės Banke 
ar jo skyriuose;
kad Naujienų siunčiamus 
pinigus Lietuvoje išmoka 
tuojaus, kaip tik pinigu pa
ėmėjas atsiliepia į Lietuvos 
Prekybos ir Pramonės Ban
ko pranešimą, kad pinigai 
atėjo, arba pats kreipiasi į 
banką, paduodamas Naujie
nų kvito numerį.

Naujienos siunčia pinigus Lie
tuvon perlaidomis, čekiais ir 
kablegramomis.
'■ Iki rugsėjo mėnesio 1921 m. 

Naujienų Pinigų Siuntimo Sky
rius yra pasiuntęs Lietuvon 
žmonių pinigų apie 30,000,00w 
auksinų, ir visi siųstieji pinigai 
pasiekė Lietuvą greitai ir buvo 
pilnai išmokėti per Lietuvos 
Prekybos ir Pramonės Banką.
Siųskite pinigus Lietuvon per 
Naujienų Pūrigų Siuntimo Sky> 
rrų, jeigu norite, kad jie grei
tai, teisingai, be klapato butų 
išmokėti Lietuvoje .

W. SLOMINSKA
DIRBTUVĘ APDOVANOTA DVIEM MEDALIAIS

ant Kosciuškos Parodos už rapn- 
•_ Stingą ir .artistišką IždriOimą

KUKARDŲ, ROZETĘ,

SURGEON—DENTIST • §

^13 Bedford Av. (Tel. 3428 Qreenpomt) Brooklyn, N. Y. g

Jonas širšukas. 
NUOTIKIAI Iš GYVENIMO 
SELVESTRO NABA^INSKIO 

'■ (Tąsa).- < -
Vieną kart, subatos vakare, 

aš vakarieniauju grinčioje ir 
pamačiau: lygir kas pro langą 
šmėkštelėjo. Padėjęs šaukštą iš 
ėjau iš grinčios ir pasiėmęs 
ant peties prikį, einu aplink 
triobos žiūrėti. Katrė grinčio
je ' ir nepasilieka. Ji eina pas
kui. Prikį ant peties gatavai 
laikydamas atėjau gale tvartu
ko, kur kūliai sukrauti. „Dė- 
dyte, nemušk manęs, nemušk. 
Aš tau nieko blogo nedarau!” 
iššokęs iš užkfilių vyras suri
ko, taip, kad net nuo jo riksmo, 
man prikiš iš rankų iškrito. Iš
šokęs, tarytum, viesulos neša
mas nubėgo, šulų link. O Katrė 
stovėdama užpakalyje manęs 
nusijuokė ir sako: „Tėvyti, tu 
jį bjauriai išgąsdinai; kad tik pankas 
negautų kinkų drebėjimo.”

Ant rytojaus eidamas su ne
kurtais savo susiedais į bažny
čią, pasakojau jiems šį nuoti- 
kį ir sakau: „Jau tas nevido
nas, tai būtų mano kumelkas

- „Kumelkas, kaip 
labiau sergėkis, kad

Katrės pirmiaus neišjo-
- besijuokdama, viena su- 

sredka atsakė.
Mat jiems iš tokių nuotikių, 

o juokai! žinai: kam nesopa tas 
ir nedejuoja

per Gothcnburgą, Švedija. Pasažiėriai bus; transferuoti ant jdrii 
tiesiai Į LIEPQJV?

S. S. STOCKHOLM___ ___________ LAPKR. 12 D
S. S. DROTTNINGHOLM________GRUODŽIO 3 D.

NUMAŽINTOS KAINOS
Keliaujantiems trecia klesa

Į HAMBURGĄ_____________ $100
Į PILIAVĄ, KOENIGSBERGA ir DANCIGĄ __ $110

Į LIEPOJE______________ ______$120
Su iftimokėjimu $5.00 taksos.

Trecios klesos pkisažieriai turi kabinus tiktai su 2—4 lovukėm. 
Nereikia Švedijos pasporto vizos 
Kreipkitės prie Vietinių Agentą

W. F. SEVERĄ CO. » 
CEDAR RAPIDS, IOWA

Sęvero^ Gyduole* uzl
^ei.iijrnOs sveikatą
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PETRAS MAČYS

Lietuvos Atstovo kelionė

Reikale prašau atsilankyti

niekur t

LIETUVIS

ZIUS

ugi ant

ADAM PERIOD SUITE

SPECIALISTASSPECIALISTAS Surgeon Dantistas

DR. J. HOROWITZ, Dentist

Traukia dantį, be

479 GRAND STREET 
Netoli Union Ave.

131 GRAND STR.
Brooklyn, N. Y.

JWkalbam Uetaviikai

nuo mažiau 
šio iki di
džiausiam, 
viską kas 

tik yra fot< 
grafuojama. 
ir naktį.

pigiai negausi, nes jie patys kerpa, 
siuva ir parduoda; taipgi padaro ant 
užsakymo visokius vyriškus drabu-

Telefona*: 2427 Grranpolnt

Parsamdau automobilius del 
Veseilljų, Krikštynų ir nuveža 

prie laivą prieplaukų 
TEL. STAQG 0840 

845 GflAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

Prezi
Rengiamoj

176 AINSLIE STREET 
kampas Leonard St. Brooklyn, N

Silavos vaisė
Iškilmingos pp. Ginkų vestu- 

Pereitą neįėldieni, Spa 
sion svetai-

Liefuvių pasiuntinė 
denta pakviesti
America’s| Making tautų paro-

(netoli Roebling Str.) Brooklyn, N. Y.
naujausių madų kepurių ir skrybėlių Amen- 
gerą pasirinkimą ir iš svetur atvežtų. Taipgi

Mes parduodame naujausios mados fornisius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

Puikus pianas, gerame stovyje par
siduoda. Kreipkitės ypatiškhi vaka
rais pas Mrs. Southerton, 11 Union 
Ave., Brooklyn, N. Y.

O gražių ir nebrangių skrybėlių ir 
kepurių tegausi pas

Laikrodninkai ir Auksoriai
RAŠKINIS

Fotografuoju dieną
Darbas atliekamas ♦ už žemiausią 
kainą. Visuomet- kreipkitės:

MOTIEJUS LIAUKUS
308 Bedford Av., kamp. So 1-mos

Brooklyn, N. Y.

124 Union A v. kamp. Grand St 
(Virtoje mėeinyėios)

Naujas ateivių komisionie 
rius. — Nesenai ^apo nuskir 
tas naujas ateivių komisionie 
rius, p. Todd, ir jis veikiai už
ims Ellis Islande vietą buvu 
šio komisionieriaus, p. Wallis.

IŠMOKESČIAI LABAI LENGVI 
Tiktai lloo arba $2.oo Į savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
daigiai tie patys kad ir toli — už dyką ir aangiai. 
Joigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

EKSTRA SUSIRINKIMAI 
LIETUVI E SUBMARINE KORPOR.

Del šėrų pardavimo. Šeras $25.00 
Varde 70 narių užkvieėiame vyrus ir 
moteris ir merginas, kurie norite nu
sipirkti šėrų atsilankykite ant ekstra 
susirinkimų, kurie atsibus per 3 savai
tes — : 
vakarais 
klvn, N.ŽINOMOS, KAIPO 

žiūrėk, kada jūsų rudeninė ir 
žieminė skrybėlė būtų Manhat
tan. Mes esame tikri, kad būsit 
pilnai užganėdinti. Mūsų mados 
yra vėliausios ir daugybė rū
šių, taip, kad kiekvienas gali 
prisirinkti pagal savo skonio. 
Mūsų kainos ant veltinių (min
kštų) skrybėlių yra gana priei
namos: $2.50, $3.00, $4.00 ir $5. 
vertės $5.00, $6.00 ir $7.50. 
Mūsų geriausios rūšies ir nau
jausios mados kepurės yra: $1., 
$1.50 ir $2.00.

UŽLAIKAU VYRIŠKŲ 
APRĖDALŲ KRAUTUVŲ 

Kaip tai:
Skrybėlių, Viršutinių ir apatinių 
marškinių, Kalnierių, kaklaraik- 
ščių, pančekų ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

Jos visos yra padarytos mūsų pačių 
dirbtuvėse iš geriausio materiolo ir pagal 
naujausios mados. Pirkdamas Manhattan 
skrybėlę sutaupysi nuo $1.00 iki $2.00.

MANHATTAN HAT STORES

yra geriausi Brookly 
Lietuviai Kriaučiai.

—20—27 Oetober, ketvergo 
30 vai. 73 Grand Str., Broo 
. Kviečia L. S. Korp. Kom.

Atlieku visokius plumberystės 
darbus, kaip tai: suvedu viso
kias vandenio paipas, įvedu 
štymą ir abelnai imu visokį 
darbą ant kontrakto. Visokius 
pataisymus atlieku greitai ir 
gerai. Ofisas: —

577 DRIGGS AVE. 
Brooklyn, N. Y.

Vienais trepais į frontą 
Ofiso vai.: Ryte nuo 7 iki 8, 

dieną nuo 12 iki 1, 
vakare nuo 6 iki 7 . ’

Pajieškau savo švogerio, Juozapo 
Zapusto ir savo sesers, Antaninos Za- 
pustienės. Atsiliepkite ant šio antrašo 
Kazimyra žjoberienė, Šiauliai, Šedu
vos gatvė, 23. Lithuanią.

Reikalinga Vaikų Prižiūrėtoja 2 
mergaitėms 5 ir 3 m. amžiaus. Duosiu 
gerą athrginimą už patarnavimą, kas 
galės apsiimti tuomi. Meldžia atsišauk
ti pas mane. Kasparas Samuolis, 256 
Grand St., Brooklyn, N. Y. , (79)

Lietuvos Misija mums praneša 
sekanti: šiuomi pranešame, jo- 
gei Lietuvos atstovas, gerb. V. 
Čarneckis, lankysis 
kolonijose:

Worcester, Mass.
So. Boston, Mass
Montello, Mass. Spaiio 25 
Cambridge, Mass. Spalio 
Waterbury, Conn. Spalio 
Hartford, Conn. Spalio 
Philadelphia, Pa. Spalio 
Newark ir Harrison, N

Piliečiu apskričio domei. — 
Rodęs jau priėjo laikas, kaip 
buvo piliečių apskričio susiva
žiavime Gegužio 29 d. nutarta, 
laikyti kitą New Yorko apskri
čio susivažiavimą. Tas susiva
žiavimas turėjo Įvykti Spalio 
mėnesi, bet ikišiolai pirminin
kas p. Trečiokas dar nieko apie 
tai neskelbia. Taigi sulyg nu
tarimo jau laikas pradėti reng
ti, nes yra labai daug svarbių 
reikalų pasitarti. Ar nebūtų ge 
rai, kad valdyba surengtų ap
skričio susivažiavimą apie Spa 
lio 30 dieną? Tai būtų nedėldie- 
nis ir labai paranki diena.

Pilietė.

labai gražus išpuolė oras, ir 
šventadienis, todėl šliūbo laiku 
susirinko minia iš keleto šim
tų žmonių. Mat jaunavedžiai 
abudu Brooklyne yra .populia- 
riški: pil. J. Ginkus kaipo vi
suomenės veikėjas ir fotogra- 
fistas, o pil. O. Kairiūtė kaipo 
gabi dainininkė.

Linkėtina jaunavedžiams link 
smo ir ilgo gyvenimo! Svečias 

ATITAISYMAS
Rašinyje „Kas Lietuviams 

žinotina Amerikoj ir ĮLietu- 
vą Sugryžus” antroje daly „Vi
daus Tvarka,” kas liečia Vi
daus Reikalų Ministerio ir Mi- 
nisterių lankymosi Į žmones Į- 
sibriovė redakcijos klaida, per 
neapsižiūrėjimą Įmaišius me
džiagą iš laiško, ir knygos tek 
ste ji bus atitaisyta.

„Vienybęs^ redakcija

Namus iš lauko taip ir iš vidaus; mū- 
rinu, pleisteriuojur cementuoju ir pen
tinu. Savo darbą gvarantuoju. Reika^ 
le kreipkitės ypatiškai ar laišku: —•

PRANAS GRAŽYS
227 Leonard Str., Brooklyn, N. Y, 

(tarpe Grand ir Powers Strs.)

PARSIDUODA GROSEBNĖ
Apgyventa lietuviais, lenkais, rusais 
ir kitomis tautomis. Biznis geras, prie 
žastis pardavimo, savininkas susirgo, 
taigi kas norite gero biznio, kreip
kitės ant šio antrašo: 76 Taylor St., 
Brooklyn, N. Y. (81)

skausmo, ra pagalba naujo metodo, 
ataivežfau Iž Europos

Visokį aptraekimai — šaknų ir pavirfio darbai
22 karatų aukso — darbas garantuotas $

FGZAMTNACIJA DYKAI!

ARTISTAS FOTOGRAFAS
Malevoju ir 
Fotografuo- 
Ju visokius

■EflK tT paveikslus

Parsiduoda namas, 92 Wyth A v., la 
bai pigiaį, bargenas,’ keturių augštų, 
8-nioms šeimynoms; kaina 8,500 dol.; 
reikalinga $2,000 grynais pinigais, 
Kreipkitės: BUERMANN, 140 Harri
son Av., Brooklyn, N. Y. (9C

išdėjo dalyvauti 
ų parodyme se- 
is jaunimas: iš 
Mikionis, A. Zui 

K. Nakrošius, K. Dapku- 
A. Daunoras, M. Veliviū 
Juška, M. August inavi- 

J. Petrulionis, A. Geru- 
žilinskas. Bronis Sla- 

ir keletas kitų, kuriu

AR NORI GARDUOS 
DUONUTES?

Jeigu taip, tai imk duonų U 
„GARSAS” KEPTUVĖ 

(SENIAUSIA ĮSTAIGA)
Kepa geriausią duoną iš čystų ru

ginių miltų. Taippat mes kepame ge
riausius keiksus veseilijoms ir kito
kiems pokiliams. Turėdami kokį nore 
užsakymą ir norėdami valgyti gerą 
skanią, puikiai padarytą duoną, tai 
visados kreipkitės į mus. Duoną siun
čiame ir į kitą miestą.

W. MASIULEVIČIUS 
(Savininkas)

209 Bedford Av., Brooklyn, N. Y.
, Tel. 2876 Greenpoint.

nays 
kaipo 
cle and Hous Number 
Day.” Toje dienoje jis 
kiekvieną šeimyninką 
savo namuose tinkamą 
ką kur paštininkas galėtų Į- 
mesti laiškus gavėjui nesant 
namie arba nenorint išeiti ne
patogiame laikei Beto jis kvie
čia kiekviename name įrašyti 
numeri, nes dabar daug namų 
neturi ir paštininkui sunku su- 
j ieškoti kurin naman laiškas 
nešti. Visi kviečiami kooperuo
ti, kad pagerinus pašto pa- 
tarnavima. .

Pajieėkau Vinco Senkaus, Meškučių 
kaimo, Mariampolės a]«. ir par. Se
niau gyveno De Kalb, O. Jau septyni 
metai kaip negavau nuo jo laiško. 
Jei kas žino, ar jis kviečiamas atsi
liepti: JURGIS VAIŽNIS, 326 Hazel 
Str., Wilkes Barre, Pa. / (79)

t
 VOKIETAITIS

Didžiausias pasi
rinkimas laikro
dėlių, žiedų, rete
žėlių, špilkų, gu- 
zikų ir kitokių 
papuošalų. Ypa
tingai važiuojąn- 
tie į Lietuvą ra

site didžiausi pasirinkimą nupir
kimui puikiausių dovanų savo tė
veliams, broliams, seselėms ir 
draugams. Taisome laikrodžius ir 
kitus auksinius daiktus; už savo 
darbą pilnai atsakome. Reikale 
praome atsilankyti.

141 GRAND ST. B’KLYN, N. Y.

Pagerinimas pašto tarnybos. 
Naujas Pašto Viršininkas 

paskyrė spalio 19 dieną 
„National Mail Recepta- 

Census 
kviečia 
Įtaisyti 
baksu-

Statistika parodo, kad kiekvienas 
100 dolarių padėtas su telefonų kom
panija uždirba 201,000 dolarių, o tiek 
pat padėta su Fordo automobilių i 20 
metų uždirba $1,557,692.30. Bėrai bū
tų, kad tai mūsų būtų. Bet ir mes ga
lim tiek turėti. Aš priklausau prie 
kompanijos; katra, aš tikiu, labai ge
rai uždirbs taip kaip visos minėtos 
kompanijos. Ir toje kompanijoj nėra 
jokia rizika, 
dalyką* labai 
visa Ameriką

Telephone 9759 Main
FOTOGRAFAS x

IR MALIORIUS 
Nufotografuoja 

' ir numalevoja vi-
sokius paveikslus 
įvairiausiomis ap- 
aivomis. Atnauji 

Įdd na senus ir kra-
\v ' javus ir sudaro

8U amerikonišais.
- • Darbą atlieka ge'

rai ir pigiai.
Kreipkitės šiuo adresu:

Jt t J&iLrb
JONAS STOKES

173 Bridge Str., C. Brooklyn, N. Y.

Brooklyn© krautuvės
230 GRAND STREET 

Netoli Driggs Av.

vo tautos darbus, ir kun. Pet
kaus chorai bei darbštesniems 
nariams Operetės Dr-jos, bus 
pastatytas didelis lietuvių cho
ras, vedamas gerb. Jankaus, pa 
rodyta lietuviški šokiai ir kele
tas filmų. Pati paroda susidės 
iš lietuviškų staklių, audėjų, au 
dinių, medžio rankų darbų.

,692.30 
Bet ir 

priklausau 
tikiu, 

kaip visos 
toje kompanijoj 

nes į išdirbto patento 
reikalinga biznierių 
ir Europą, o tik viena 

kampanija pristatys tuos dalykus. Bu
vo pripažinta ir Amerikos valdžios. 
Del geresnio išaiškinimo, rašykit 

PETRAS KASPUTIS 
71 Grand Str., Brooklyn, N. Y,

• Telphone 2372 Greenpoint,
KO TIK REIKIA Į NAMUS
GALI GAUTI
PAS ‘ ?

JUOZAS MEDELIS
Taisau, statau namus ir atlieku darbus 
reikalingus prie namų; popieras, ce
mentuoju, pleisteriai, ir alei mažiausią 
darbelį atlieku gerai ir už pigiausią 
kainą. Atsikreipkite sekančiu adresu: 

5?9 PINE STREET
Brooklyn, N. Y. (East New York) 
(80.

Petkų
na, Kr Strumskis su žmona, M. 
W. Bush su žmona, B. Zinis su 
žmona, pp. Starkai ir daugelis 
kitų, kurių surašo čionai nega
liu paduoti, nes ^teturiu. Dau
gelis jaunimo iš Jaunų Vyrų 
Lietuvių Draugijos, taipgi iš 
Operetės Choro. Prisiųsta buvo 
jaunavedžių sveikinimui keletas 
telegramų. Buvo taipgi parneš
ta, kad jaunavedžiams tarpe 
kitų visokių dovanų, buvo at
siusta ir vaikams kariečiutė 
(Už šitą kaltė puolė ant V. 
Daukšio, kuris bandė teisintis, 
bet nepavyko!)

Vakarienės laiku buvo išpil
dyta keletas ir dailės gabalėlių, 
būtent: dainavo solo gabalėlius 
pil. Vaineikis, pil. Sidabriūtė— 
Strumskienė ir pil. Aušriūtė, 
palydint pianu K. Strumskiui.

Po ilgos ir linksmos vaka
rienės, svečiai ir viešnios turėjo 
progos pasišokti ir Įvairių lie
tuviškų žaidimų atlikti. Muzi
ka buvo p. Venskaus.

šliūbą jaunavedžiai ėmė kun. 
S. Remeikos bažnyčioje, o už
sakai ėjo kun. '°N. J. Petkaus 
bažnyčioje, šliūbas atsibuvo 
apie 5 vai. po pietų. Kadangi

jMb 409 ORAXP STREET, BROOKLYN. 
Kampa* Union Ar. TeL 1042 SUgg.

• Fotografuoja Vocolljaa, Pagrabna, G rup**, fieimy- į®
na* ir pavieniu*. Darba* auakanti*. kaino* prlei- 

Kurlt »yUt turėt gražio* **vo PAVEIK «
SLUS tad krelpkit** pas JUOZĄ GINKŲ, kurt* K 
padirba puikine Paveikslu*, kaip mažu* taip Ir dl > 

dMlus vUoklom spalvom. Reikale kreipkltls paa J uotą Ginkų.

JUOZAS GINKUS
FOTOGRAFAS

— O kur, Baltrau, tokį puikų Ove: 
kotą gavai ?

— Tai dar nežinai, nugi pas Zu 
bavičiu ir Balčiūną

da New * Yorke, prasidėsianti
Spalio 29 ir baigiantis Lapkri- Lapkričio

galt 
vare

Apskritai tariant, Brooklyno 
jaunimas Ubai apsnūdęs šiame 
dalyke. Operetės Dr-ja nepri
tarė tam reikalui delei asme
niškumų, o mūsų „Tautos ir 
Bažnyčios” vyčiai daro tą pati. 
Vienok, padedant apylinkės ko- 
lonij j jaunimui, kaip Harris- 
ono, Newarko, Patersono ir ki
tų, kur jaunimas, matyti lietu
viškesnis ir geriau atjaučia sa-

Tel. Stagg 6262
J. C. KELLIS

ELEKTR1 KIEKIUS
Taiso motorus, Įveda dratos del šviesų 

ar jėgos, taippat namuose 
lutaiso spėkos dirbtuves. Pritaiso gezą 

Perku ir parduodu motorus
560 Grand Str.

netoli Lorimer Str, Brooklyn, N. Y. 
(80)

LIETUVIŲ FILMŲ BENDROVĖS 
Trečioji Serija Paveikslų iš Lietuvos 

bus rodoma: 
Spalio 16, Kulpmont, Pa.

Spalio 21 ir 22, Union Hali, Miners
ville, Pa.
Spalio 28, Academy of Music, Wil
liamstown, Pa.

kuris turi netik visokiu
kos išdirbystėa, bet turi
taiso senas skrybėlės. Vsos kainos labai prieinamos. Atsilankęs negailtei

„Bedarbiai.” — Veikalas, ku
ri Apšvietus Ratelis statė su- 
batoje McCaddin salėje dailės 
ir logiškumo‘žvilgsniu yra ma
žos vertybės. Jis priklauso prie 
propagandinių rūšies ir todėl 
pačiose jo dramatinėse valan
dose publika juokėsi, nes gerai 
žino, kad tokių situacijų gyve
nime nėra, arba jei yra, tai jos 
sudaro vos Įmatomą nežymią 
ir nesvarbią dali. Ir tik gaila, 
kad tokie gabūs vaidintojai, 
gražiai ir išmintingai savo ro
les atlikę, paleido savo laiką 
bergždžiai. Jie būtų galėję kur 
kas geresni ir didesnio Įspū
džio 'veikalą sulošti, negu at
vaidinti'. visados sušmurgusies 
ir i valkatavimą linkusios ma-

KAINOS
MANHATTAN SKRYBĖLĖS IR KEPURĖS 

GERIAUSIOS ,

LIETUVOS ATSTOVYBES 
PAJIESKOJIMAI

Juzefą Bobsanskienė, gyvenusi 
Grove Str., New Britain, Conn.

Jurgis dalaševičlus, iš Igliškėlių 
vals,, Mariampolės apskr.

Jonas Jankeviėia, Kelmės vaisė., 
Raseinių apskr.

Juozas Ječis, iš miestelio Anykščių, 
Utenos apskr.

Antanas žeimis, 
Raseinių apskr. 
Laiškai del sekančių ypatų atsiusti

Lietuvos: —
B. Kuzroicki, Hamtramk, Mich.
P. J. Mačerinslfls.

Valdiškas laiškas pilietėms:
Kazei Geležinienei ir Elžbietai I 

žereekienei.

ves
lio 16 d. Knapp M 
nėję atsibuvo iškilmingos va
karienė vestuvių žinomo visuo
menės veikėjo pil. Juozo Gin- 
kaus su pil. Ona Kairiute. Sve
čiu buvo susirinkę net i 150 as
menų, visokios lyties ir am
žiaus, nes abu jaunavedžiai yra 
plačiai pažįstami.

Vakarienės vedėju buvo p. 
A. M. Augūnas, „Vienybės” B- 
vės vedėjas. Jam perstatinė- 
jant daugelis svečių su trum
pomis prakalbėlėtfiis sudėjo jau 
navedžiams geriausių linkėji
mų. Kalbėjo kun. S. Remeika,
J. O. Sirvydas, jaunavedžio bro 
lis Fr. Ginkus iš Baltimore, Md. 
taipgi ir jo žmona; adv. Ven
cius, P. Bukšnaitis, V. šabūpas,
K. širvydienė ir daugelis kitų. 
Dalyvavo tarp kitų svečių: A. 
Kandrotas su žmona, AL šrups

M. Danielius su žmo- 
Daukšys, < kun. N. J. 
Dr. Misevičius su žmo-

PARSLDUDA FOTOGRAFIJŲ
Studia. Biznis labai pigiai ir geriau
sioj vietoj Brooklyne. Remia $20.00 
mėn. Meldžiu susižinoti „Vienybėje.”

Lietuvių 
-Nepnguimmgas Kliubas, prie 
kurio priklauso visi veiklesnie
ji CL Brooklyno ir apylinkės 
vyrai, rengia savo reguliari me 
tinį balių subatoje, spalio 22, 
Palace Hall, 708 Third Avė., 
Brooklyn, N. Y. šokiai prasidės 
7 vai. vakare ir bus duodamos 
dovanos viena vyrui, kita mo-

Mažiau piliečių Įsiregistravo. 
— Piliečių registravimo savai
tėje, pasirodo nevisi piliečiai 
pasekė laikraščių raginimus re
gistruotis, nes Įsiregistruota 
105,509 asmenimis mažiau šį
met negu 1920 metais. Išviso 
Įsiregistravo 1,266,364 balsuo-

Iš „America’s Making”. — 
Pėtnyčioje Įvyko paprastas Lie 
tuvių Sekcijos-'komiteto susirin 
kimas, kuriame dalyvavo veik 
visi nariai ir keletas svečiu. Iš 
raportų paaiškėjo, kad p-lė Ki- 
žiūtė išvažiavo AVasSingtcnan 
kaipo atstovė nuo lietuvių pa
simatyti su Prezidentu Hard- 
ingu ir Įteikti jam nuo „Ame
rica’s Making” laiškus-prašy- 
mus dalyvauti atidarymo iškil
mėse. Važiavo atstovai visų 
tautų ir Prezidentas Hardingas 
priėmė maloniai bei prižadėjo, 

tas velys, būti. Toliaus, 
nas spaudon didelis pro- 

apie parodą ir Centras 
kad lietuviai pagamintų 
lėlį apie save ir savo 
lą darbą atliko pil. Vil

mantas, atsikreipdamas prie 
dvejų amerikonų kurie gamina 
lietuviams brošiūrą apie lietu
vius ir jų -darbuotę Amerikoje. 
Toliau, buvo visų tautų atsto
vų susirinkimas, kuriame apkal 

?a, kuri nustatyta- 
kams 25c. Tai va
rnus Įžanga piges
ne.'Lietuviai tikisi 
>00 tikietų veltui 
is, kurie darbu ir 

aukomis prisidėjo prie Įrengi
mo lietuvių skyriaus; kaip tai: 
choro nariams, šokėjams, ko
miteto nariams ir aukavusiems 
biznieriams. Aukų suplaukė: iš 
Elmira, N. Y. SLRKA. 232 kp. 
$4.25; Pil. Sąj.-48 skyriaus $5; 
M. Paltanavičiaus $5.00.

Ikišiol 
lietuviškų 
kantis d. 
Harrisonc 
kiūtr 
niutr

čio 12, komisija pa? 
dan visų šios apyga 
siusti Washingtonan 
kurie asmeniškai pasimatytų 
su Prez. Hardingu ir užkvies
tų jį toje parodoje atsilanky
ti. Nuo Lietuvių tautos tapo 
paskirta p-lė .Marė Kižiūtė, ku
ri drauge su kitais atstovais tu 
rėjo pereitą s u batą nuvažiuo
ti Washingtonan. Mums pasitei 
ravus raštinėn, kur p-lė Kižiūtė 
darbuojasi, jos namie nebuvo, 
bet vistiek pranešė, kad ji Wa
shingtone buvusi apsilankiusi.
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